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Február 16.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Julianna, Lilla nevû kedves olvasóin-
kat.
Julianna: a Juliánusz latin formájá-

nak nôi párja. A magyarban az Anna 
formájára lett Julianna.
Lilla: a Lívia, Lídia régi magyar be-

cézésébôl önállósult.
Köszönthetjük még: Dániel, Daniló, 

Fülöp, Filippa, Illés, Samu, Sámuel, 
Zámor nevû barátainkat.
Február 17.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Donát nevû kedves olvasóinkat. 
Donát: a latin Donalus rövidülése. 

Jelentése: Istentôl ajándékozott.
Köszönthetjük még: Egyed, Elek, 

Emôd, Lukács, Szilvia nevû baráta-
inkat.
Február 18.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Bernadett nevû kedves olvasóinkat.
Bernadett: a francia Bernadette név-

bôl ered, a Bernát férfinév francia nôi 
megfelelôje.

Köszönthetjük még: Bolivár, Kon-
kordia, Konrád, Leó, Simon, Sime-
on nevû barátainkat.
Február 19.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zsuzsanna nevû kedves olvasóinkat.
Zsuzsanna: a héber Sosanna név gö-

rög és latin alakjából. Jelentése: liliom. 
Becézése: Zsuzsi, Zsuka, Zsuzsu, Zsuska.

Köszönthetjük még: Anna, Borbála, 
Kunó, Kürt, Manfréd, Oszvald ne-
vû barátainkat.
Február 20.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Aladár, Álmos nevû kedves olvasóin-
kat.
Aladár: eredete vitás. Némelyek sze-

rint török eredetû, jelentése: testôr-
hadnagy.
Álmos: Árpád fejedelem apjának ne-

ve. Jelentése: álombeli.
Köszönthetjük még: Elemér, Leó, 

Paula, Paulette, Szilvánusz nevû ba-
rátainkat.
Február 21.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Eleonóra nevû kedves olvasóinkat.
Eleonóra: az arab Ellinor névbôl 

ered, jelentése: Isten az én világossá-
gom. A nevet egy idôben a görög Ele-
osz (irgalom) névbôl származtatták, 
így kapta a görögös Eleonóra formát. 

Köszönthetjük még: Bódog, Ger-
mán, György, Leona nevû barátain-
kat.
Február 22.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gerzson nevû kedves olvasóinkat.
Gerzson: héber eredetû, jelentése: 

idegen, számûzött.
Köszönthetjük még Leander, Mar-

git, Margó, Pál, Péter, Zétény nevû 
barátainkat.

Nemzeti Hírközlési Hatóság már 2009 novemberében megadta az engedélyt a 
HA5MASAT kódú hívójel használatára, a mûhold a 437,345 megahertzes frek-
vencián fog sugározni, minden további ezzel kapcsolatos információ megtalál-
ható a projekt weboldalán.

Bár a magyar mûhold kicsi, nem volt olcsó mulatság az építése. Az anyag-
költség 30-40 millió forint között mozog, mert megbízható, az ûrbeli állapotokra 
kvalifikált anyagokkal kell dolgozni, és ezek nagyon drágák, akár napelemekrôl, 
akár szenzorokról van szó. A pénz szponzorok adták össze, sok cégnek ez na-
gyon jól megtérülô befektetés, hiszen egy jól képzett szakemberekbôl állló 
csapatot kapnak végeredményül.

Az egyedülálló kutatási projekt mellett Masat másik nagy értéke a presztízse. 
Magyarország jelenleg csak megfigyelô az ESA-ban, és ahhoz, hogy teljes jogú 
tagok lehessünk, éppen olyan referenciákra van szükség, mint egy sikeres diák-
mûhold.

Egybôl megindult a harc 
a Malév teteme fölött

Gyorsan reagáltak a Malév leállására a versenytársak, így egy új nemzeti 
légitársaság elindítása nemcsak rengeteg pénzbe kerülne, de meg kell majd 
küzdeni az összeomlás után a magyar utasokra lecsapó cégekkel is. Így is meg-
maradhat azonban egy olyan szegmens, amelyet a külföldi cégek nem foglalnak 
el.

A Malév leállásának bejelentése után még a nap folyamán több légitársaság 
jelezte, hogy bôvíti budapesti kapacitását. A Lufthansa, a Ryanair, a Wizz Air és 
az airberlin is új budapesti járatok indítását, illetve a már meglévôk esetében az 
eddigieknél nagyobb gépek közlekedését jelentette be.

Mindez arra utal, hogy a Malév versenytársai nagyon gyorsan megpróbálják 
megszerezni a magyar légitársaság piacát, aminek azért lehet jelentôsége, 
mert a kormány még nem tett le róla, hogy létrehozzon egy új nemzeti légitársa-
ságot. Orbán Viktor miniszterelnök a Kossuth rádióban azt mondta, ehhez 
meg kell szabadulni a „csontvázként örökölt terhektôl”, Völner Pál államtitkár 
pedig a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium sajtótájékoztatóján közölte, a kor-
mány vizsgálja a lehetôséget, de csak zöldmezôs beruházással lehet új céget 
létrehozni.

Völner Pál a sajtótájékoztatón egy kérdésre, hogy miért nem lépett hama-
rabb a kormány egy új légitársaság létrehozása érdekében, azt mondta: ez ne-
hezítette volna a befektetôkkel való tárgyalást. A kormány azzal igyekezett 
megerôsíteni a Malév helyzetét, hogy stratégiai céggé nyilvánította, lépései 
azonban nem voltak elegendôek ahhoz, hogy a Malév partnerei megvárják, 
hogy rendezôdjön a cég helyzete –– mondta az államtitkár.

„Napról napra kevesebb lesz az esélye a talpon maradásra egy olyan cégnek, 
amelyet esetleg a Malév utódjául szánnak” –– mondta Bognár András, a londo-
ni ICD SH&E légiközlekedési tanácsadó cég munkatársa arról, hogy a kormány 

Magyarország elsô mûholdja, a Ma-
sat–1 több, hasonló, úgynevezett piko-
mûholddal közösen részt vehet az Eu-
rópai Ûrügynökség (ESA) Vega hordo-
zórakétájának elsô küldetésében. Az új 
típusú rakéta az egyenlítô közelében 
fekvô Francia Guyanán található Ko-
urou európai ûrközpontjából startolt 
február 9-én.

Az indítás után hetven perccel már 
földkörüli pályára álltak a hordozóra-
kétán található mûholdak. A sikeres 
pályára állás után körülbelül öt órával a 
Masat–1 Magyarország fölé ért. Ekkor 
már a mûhold weboldalán (cube-
sat.bme.hu) is követhetô volt az aktuális 
pozíciója.

Az elsô magyar mûhold, a BME-n 
épített Masat–1 –– amelynek neve a 

Az elsô magyar mûhold

magyar és a satellite szavak összetételébôl származik –– egy kisméretû, úgyne-
vezett pikoszatellit, de az építés alapjául szolgáló szabvány miatt Cubesatnak is 
nevezik. Ez a szabvány meghatározza a befoglaló méreteit és tömegét (10 * 10 * 
10 centiméteres kocka, ami legfeljebb egy kilogramm).

A Masat–1 gyûjti majd a saját állapotára és környezetére vonatkozó adatokat, 
amelyeket a szintén a BME-s csapat által kialakított földi vevôállomásra to-
vábbít, késôbbi feldolgozásra. A földi állomás központi vezérlôjének a Mérnök-
továbbképzô Intézet ad otthont, míg az antennarendszer a BME E épületének 
tetején kapott helyet.

A mûhold fô rendszerelemei között találunk egy tápegységet, ami a Masat–1 
napelemeit köti össze az akkumulátorával, egy kommunikációs egységet, ami 
adatokat sugároz le a Földre, egy giroszkópot, néhány mérôberendezést és egy 
miniatûr fedélzeti számítógépet. A szerkezet elsôsorban saját jellemzôit fogja 
mérni: a sebességet, a gyorsulást, a hômérsékletet, a napelemek és a giroszkóp 
állapotát.  A mûhold fedélzetén utazik egy fél-aktív mágneses stabilizáló rend-
szer is, amellyel a Földrôl, távirányítással lehet a mûhold orientációját befolyá-
solni. Ez utóbbival a Masat–1 kiemelkedik a többi Cubesat-mûhold közül.

A Masat–1 a tervek szerint három hétig fog mûködni, miközben a Föld körül 
635 kilométeres távolságban kering. Valószínûleg azonban ennél sokkal tovább, 
akár 5-6 évig is mûködésképes lehet, mielôtt ûrszemétté válna. Körülbelül húsz 
év múlva fog annyira lelassulni, hogy a légkörbe csapódva elégjen. A következô 
verzió már intelligensebb lesz, annak lesz egy önmegsemmisítô funkciója, ami 
a légkörbe irányítja az eszközt, ha már nincs rá szükség.

A Masat rádióamatôrök által használható frekvencián sugároz majd. A 

 Hideg és hó Magyarországon
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HÍREK
York-i Püski Kiadónál.

1985-ben egyik szervezôje volt az ellenzék monori találkozójának, 1986-ban 
részt vett az Európai Kulturális Fórummal egy idôben zajló ellenfórumon, s 
1987 szeptemberében, a lakiteleki találkozón, a Magyar Demokrata Fórum 
egyik alapító tagja volt. Ezután részt vett az MDF ideiglenes elnökségének 
munkájában, majd az MDF Országos Elnökségének tagjaként tevékenykedett, 
közben két évig az ügyvezetô elnökségnek is tagja. 1991 decemberétôl egy évig 
a párt alelnöki teendôit látta el. 1990-94, és 1998-2002 között országgyûlési kép-
viselôként dolgozott.

1993-ban kizárták az MDF-bôl. Már 1992-ben életre hívta a Magyar Út 
Alapítványt, majd elindította a Magyar Út Körök Mozgalmat, amelynek 1993 
júliusában elnöke lett. Ugyanebben az évben megalakította a Magyar Igazság 
és Élet Pártját (MIÉP), melynek kezdetben elnökségi tagja volt, majd 1993 no-
vemberétôl társelnöke, 1994 októberétôl elnöke.

2011 októberében az Új Színház vezetésére kinevezett Dörner György 
Csurka Istvánt nevezte meg intendánsának, de Tarlós István fôpolgármester 
a tiltakozások hatására felkérte, hogy ne alkalmazza a színházban. Dörner 
György erre úgy reagált, hogy ô maga is pusztán szellemi jelenlétnek tekintette 
Csurka intendánsi szerepét. A kórházban lévô Csurka István február 1-jén a 
társulathoz intézett levelében arra bíztatta a társulati ülésen jelenlévôket, hogy 
attól függetlenül, ki hova érzi magát tartozónak, mit gondol a politikáról, szere-
tetben dolgozzanak együtt.

Fehér Sándor hegedûmûvészt 
több százan kísérték 

utolsó útjára
A roma szokásoknak megfelelôen, zeneszó mellett vettek végsô búcsút Fe-

hér Sándor hegedûmûvésztôl a kispesti temetôben.
Több százan vettek részt a szertartáson. Mága Zoltán hegedûmûvész a ze-

nésztársak és a család nevében mondott beszédet. Hôsnek nevezte a muzsikust, 
utalva a túlélôk beszámolóira, miszerint a zátonyra futott hajón utazó, síró gye-
rekeket nyugtatgatta, mentômellényt adott rájuk, majd egy órán át segítette a 
mentést.

Látta, hogy a gyermekek már biztonságban vannak, de ô még tovább segéd-
kezett, majd hirtelen eltûnt, senki nem látta többé. „Ilyen címet, rangot senki 
nem akar magának, mert az önfeláldozás csak a legnemesebb lelkekbôl szüle-
tik” –– tette hozzá.

Arról is szólt, hogy barátja már fel akart hagyni a hajókon való zenéléssel, ez 
lett volna az utolsó, ilyen jellegû vállalása. Tervei szerint szeptembertôl az 
Egyesült Államokban tanult volna, hogy doktori képzésben vegyen részt, isko-
lát alapítson, és a magyar zenei ABC módszertanát meghonosítva oktasson 
kisdiákokat a tengerentúlon.

Nem mindenki akar rettegni 
A Magyar Írószövetség, a Magyar Mûvészeti Akadémia és a Professzorok 

Batthyány Köre közösen jegyzi azt a nyilatkozatot, amelyet Szentmártoni 
János, a Magyar Írószövetség elnöke juttatott el lapunkhoz. Az állásfoglalást 
aláírók elhatárolódnak a világ sajtójában a közelmúltban megjelent rágalmak-
tól, amelyeket „néhány baloldali és neoliberális pártkötôdésû, Nyugaton nevet 
szerzett magyar értelmiségi, író, filozófus, zenész, sajtómunkás hangoztat” 
Magyarországgal és annak kormányával kapcsolatban. Szentmártoni azt 
mondta: ez a hadjárat szerinte morális és nemzeti kérdéseket vet fel, ezért 
érezték szükségesnek a megszólalást. 

„Mi, a magyar mindennapokban élô, az egyes kormányzati döntések követ-
kezményeit viselô, azokat bôrünkön érzô állampolgárok, foglalkozásunkat te-
kintve írók, mûvészek, tudósok, egyre nagyobb megütközéssel olvassuk és 
hallgatjuk a világ sajtójában egyes politikai körök rágalmait a magyarországi 
»demokráciadeficitrôl«. Tapasztaljuk, hogy ezeket az álhíreket néhány balol-
dali és neoliberális pártkötôdésû, Nyugaton nevet szerzett magyar értelmiségi, 
író, filozófus, zenész, sajtómunkás is hangoztatja, és nagy nyilvánosságot kap a 
hazája elleni uszításhoz. Szükséges, hogy mi, a magyar társadalom jelentôs 
többségéhez tartozó értelmiségiek is megszólaljunk, és kinyilvánítsuk azok 
megnyugtatására, akik a nyugati demokráciákban Magyarország jövô jéért 
aggódnak, hogy a jelenlegi magyar kormány nem csorbította a demokratikus 
alapjogokat, amelyekhez a magyar lakosság túlnyomó része maga is ragasz-
kodik, ugyanúgy, ahogy ezt 1956-ban bebizonyította” –– indul a közlemény, 
amely úgy folytatódik: „az a szavazótábor, amely 2010-ben kétharmados gyô-
zelmet aratva megbízta a konzervatív politikai erôket a korábbi baloldali kor-
mányok által súlyosan lerontott gazdasági és társadalmi állapot feljavításával, 
különösen nagy felelôsséget érez a hazájáért. Tehát azért is, hogy Magyarország 
ne szakadjon le Európa és az atlanti világ nemzeteinek demokratikus közös-
ségérôl. A vártnál nehezebb külsô körülmények és néhány botlása ellenére a 
jelenlegi kormány továbbra is élvezi e többség bizalmát, viszont a magyar 
embereknek azt kell tapasztalniuk, hogy álhírek és hazugságok bevetésével, a 
demokrácia jelszavai mögé bújva éppen a legalapvetôbb demokratikus jogtól 
akarják népünket megfosztani: attól, hogy magunk ítélhessünk kormányaink 
teljesítményérôl, eredményességérôl a szavazóurnáknál. Reméljük, hogy a 
nyugati demokráciák tárgyilagos közvéleményén meg fognak törni a Magyar-
ország szabadságát veszélyeztetô szándékok” –– zárul az állásfoglalás. 

A Magyar Írószövetség, a Magyar Mûvészeti Akadémia és a Professzorok 
Batthyány Köre által jegyzett nyilatkozatról Szentmártoni János, a Magyar 
Írószövetség elnöke azt mondta, a szervezet elnöksége eddig mindig a konszen-
zus híve volt, igyekeztek a politikai erôtérben mûvészeti intézményként jelen 
lenni, most azonban úgy érzik: az a hadjárat, amit Magyarország ellen indítot-
tak egyes értelmiségiek a nyugati sajtóban, nem hagyható továbbra is szó 
nélkül. Ezért érezték úgy, hogy a Magyar Írószövetségnek múltjával, súlyával 
állást kell foglalnia az ügyben, amely morális és nemzeti kérdés.

még bízik benne, továbbvihetô egy nemzeti légitársaság. „A piaci résbe benyo-
muló konkurensektôl nagyon nehéz lesz visszaszerezni az utasokat” –– magya-
rázta.

A Lufthansa a Malév leállására válaszul bôvíti a kapacitását, az új járatok 
elindítását viszont már korábban tervezte a cég, a pénteki fejlemények csak 
felgyorsították a folyamatot –– mondta Ofer Kisch, a Lufthansa-csoport közép-
európai igazgatója. Az új járatok február 6-án, hétfôn repülnek elôször, közülük 
a berlini százötven, a hamburgi száz férôhelyes lesz –– tette hozzá.

Arra a kérdésre, hogy terveznek-e újabb járatindításokat a piaci résre tekin-
tettel, azt válaszolta, hogy egyelôre nem tudják, hiszen a mostani teljesen új 
helyzet, melyet a cég vezetôinek elemezniük kell. „Napi rendszerességgel kö-
vetjük majd a fejleményeket, és ha szükségesnek látjuk, lépni fogunk” –– 
közölte Ofer Kisch.

A piacfelosztás lehetséges további fejleményeirôl a Lufthansa-vezetô úgy 
vélekedett, sok függ attól, hogy megjelenik-e egy új Budapest-központú légi-
társaság. „A mi részesedésünk már így is elég magas a magyar piacon a Luft-
hansa-csoporthoz tartozó társaságok révén: mi vagyunk a legnagyobb külföldi 
szereplô. Új versenytárs híján nyilván növelhetnénk a részesedésünket, de pon-
tosan nem tudom megmondani, mekkorára” –– mondta az [origo] kérdésére.

A Wizz Air vezérigazgatója, Váradi József ugyanakkor kijelentette, Ma-
gyarországon nem történt rendkívüli esemény, a világon számtalan légitársaság 
tûnik el és jelenik meg, így az sem jelentene más versenyhelyzetet, ha új ma-
gyar nemzeti légitársaság alakulna. Hozzátette, a Wizz Air nem alakítja át üzleti 
modelljét, továbbra is fôleg a másodlagos repterekrôl üzemel.

„Egy légitársaság létrehozásához ugyanaz kell, mint a háborúhoz. Pénz, pénz, 
pénz. Ez azonban nem áll rendelkezésre” –– mondta az [origo]-nak a légiköz-
lekedési piacot és a Malév mûködését is jól ismerô, a cégnél korábban vezetô 
beosztást betöltô szakember. Szerinte használható vagyontárgya nincs a Ma-
lévnek, ami értékes lehet, az az állami tulajdonban lévô név. „A Malév név ugya-
nis jól cseng, mert nagyon régen volt balesete” –– jegyezte meg.

Becslése szerint hat-kilenc hónap alatt lehet elindítani a nulláról egy új céget, 
de az elsô évek irdatlan költségekkel járnak. „Nagyon remélem, hogy nem így 
döntenek, mert felesleges egy új társaság, nem üzemeltethetô nyereségesen. A 
mindenkori magyar kormány játékszernek tekintette, így pedig nem mûködik. 
Ha mégis mindenáron légitársaságot akar a kormány, akkor olyanban lehet 
fantázia, amely közeli helyekre repül, ahova a nagy társaságok nem. Ezt pedig 
kis kapacitású, negyven-ötven fôs gépekkel meg lehetne oldani” –– mondta a 
szakértô.

Ezzel egybecseng Bognár András azon véleménye, hogy a Malév leállása 
után azonnal reagáló légitársaságok valószínûleg nem fedik le teljesen a Malév 
piacát. „Csak azokra az útvonalakra fognak rámozdulni, amelyek számukra 
vonzók. Biztosan marad egy szegmens, amely senkinek sem kell majd, Bu-
dapest-Temesvár járatot például aligha fognak indítani” –– mondta Bognár 
András.

A Malév piaci részesedése egyébként sem nagy torta –– évi hárommillió 
utasa nagyjából tíz fapados repülôgép éves teljesítményének felel meg, miköz-
ben csak a Ryanair háromszáz géppel mûködik. „Ez jó lehetôség azon társasá-
goknak, amelyek ki tudják használni, de azért nem fog nagy átrendezôdést 
hozni az európai légi közlekedésben. A magyar piac legfeljebb közepes jövede-
lemtermelô képességûnek számít” –– jegyezte meg.

Meghalt Csurka István
Csurka István 1934. március 27-én született Budapesten. 1957-ben a Szín-

ház- és Filmmûvészeti Fôiskola dramaturgia szakán szerzett diplomát. 1956-ban 
a fôiskolai nemzetôrség vezetôje volt, emiatt fél évre Kistarcsára internálták.

Tanulmányai befejeztével szabadfoglalkozású íróként dolgozott. Igen fiata-
lon, 1954-ben debütált, s regényeket, filmforgatókönyveket (Hét tonna dollár, 
Amerikai cigaretta), rádióhangjátékokat, elbeszéléseket, színmûveket (Ki lesz 
a bálanya?, Deficit, Döglött aknák, Házmestersirató) írt. Irodalmi munkásságá-
ért 1969-ben és 1980-ban József Attila-díjat kapott, 1980-ban elnyerte a színikri-
tikusok díját. 2011-ben, több évtizedes kihagyás után új drámával jelentkezett, 
melynek címe A hatodik koporsó.

Újságíróként 1973-86 között a Magyar Nemzet szerzôdéses munkatársa, tár-
caírója volt. 1988-89-ben a Hitel címû folyóirat szerkesztôbizottságának tagja-
ként, 1989-90-ben az általa alapított Magyar Fórum címû hetilap fôszerkesztôje, 
a lap 1991 januári újraindulásától a szerkesztôbizottság elnöke, a Magyar Fó-
rum Kft. ügyvezetô igazgatója.

Politikai megnyilvánulásai miatt többször került szembe a hatalommal: 1972-
ben szilenciumra ítélték rendszerellenesnek és antiszemitának minôsített 
kijelentései miatt, 1986-ban pedig azért, mert a kisebbségek érdekében való 
összefogásról szóló, Elfogadhatatlan realitás címû esszéje megjelent a New 

Amerikából jött (vagy küldték)
Bár mostanában ismét a képernyôn pis-

log Bajnai Gordon, arról egyelôre nem 
tudni, verbuvál-e már valamiféle pártot, 
vagy megelégszik azzal, hogy továbbra is 
csak a partvonalon túlról aggódjon a vesz-
tébe rohanó hazáért. Az Origó hírportál 
speciel úgy értesült, hogy a korábbi kor-
mányfô „egy új szervezet alapításán gon-
dolkodik”, bár még tipródik, bejelentse-e 
máris, vagy hagyjon bennünket kétségek 
közt vívódni, hadd éhezzünk ki rá… Bajnai 
titkársága mindenesetre határozottan cá-
folta az Origót, sôt megjegyezte: informá-
toruk hazudott. Közleményüket így sum-
mázták: „A volt miniszterelnök az általa 
alapított Haza és Haladás Közpolitikai 
Alapítvány révén kívánja támogatni a jó 
kormányzat ügyét Magyarországon…” 
Bajnai Gordon ugyanis jó ember – sugallta 
az iroda ––, vagyis nem pártverbuválásról 
van itt szó, kérem szépen, fônökünk kizá-
rólag azon fáradozik, jól menjen a haza 
sorsa, legyen munkánk és kenyerünk, 
azonkívül mindenkinek a feje fölött béke-
galamb burukkoljon. Ennyi. 

Akár így van, akár úgy, a lényeg: a tenge-
rentúli jutalomúton akklimatizálódó Bajnai 
Gordon szép lassan ismét beszédtémává 
lett –– vitáznak róla, dicsérik, szapulják, 
elemzik, megkacagják. Bajnai már a spájz-
ban van…

Jól körülírható mentorainak pillanatnyilag 
csak ennyi a céljuk: szerepeltetni minél 
többet; talán még az is mindegy, mit mond 
a derûs ember, csak beszéljenek róla… 
Egyelôre korai lenne alternatívaként be-
dobni a közbeszédbe –– meg aztán vége-
redményben kit is képviselne? Az Opera-
ház elôtti vegyeskart (Dopemanostul, Szi--
várványostul, Kendermagostul…)? A le-
harcolt Szanyiékat? A bomlott nopasará-
nozót? Karácsonyékat a második kerület-
bôl? Nem, dehogy! Leghelyesebb, ha Gor-
donunk egyelôre csak gondterhelten só-
hajtozik a sajtóban, s közben kedvesen 
pislog. Ez be szokott jönni…
Gáti: a polgárháború stimmel,de…
Szokatlanul hosszú cím a Népszabadság-

ból: „Charles Gati, egy ’aljas gazember’ 
válasza: Így írtok ti”. A szerzô maga a cím-
szereplô. Érdekes a történet. A szerzô –– a 
John Hopkins Egyetem magyar származá-
sú professzora –– egyebek mellett azon 
méltatlankodik, hogy a Heti Válasz (HV) 
pontatlanul idézte ôt a minap, amikor a ma-
gyar kormány „elmozdításának” egyik le-
hetôségeként a polgárháborút említette. 
Gati magyarszakértô szerint ô az –– amúgy 
suta –– „óva óvok” kifejezést használta a 
polgárháború kapcsán, ezzel szemben a 
HV az „Isten ôrizz” változatban jelentette 
meg professzor úr aggodalmát. Ez az egyik 
nagy „problémája” a szerzônek (maga a 
polgárháború fölvetése nem, az stimmel), 
a másik pedig, hogy elmélkedésének la-
punk sem örvendezett (valószínûleg nem 
voltunk egyedül), s ezt írásba is foglaltuk. 
Egy kerek héten át mérgelôdött Mr. Gáti, 
míg megfogalmazódott benne egy válasz-
cikk, amit aztán elküldött –– a Népsza-
badságnak. Nem a Heti Válasznak, nem a 
Magyar Nemzetnek –– a Népszabadságnak. 
(Talán mert ott garantáltan nem lesz az 
„óva óvok”-ból klerikális „Isten ôrizz”…) 
Teszem hozzá, ott sem minden olvasó fo-
gadta kitörô örömmel a sértôdött „magyar-
szakértô” riposztját. Egyik kommentelô: 
„Az ilyenek miatt van rossz hírünk a vi-
lágban. Bezzeg Gyurcsány hazudozásai meg 
a komcsik országellenes hadjárata alatt 
egy rossz szót sem szólt…” Dehogy szólt, 
Isten ôrizz!…Azért csak idemásolom a 
„problémás szófordulat” után következô – 
és professzor uram által eddig nem cáfolt 
– félmondatot, hátha valaki nem olvasta 
eredetiben: (Isten ôrizz) „… hogy a helyzet 
odáig (mármint a polgárháborúig –– A 
szerk.) fajuljon, de ennek lehetôségét sem 
zárom ki, ha folytatódik a nyugati javas-
latok, kritikák dacos, irracionális elutasítá-
sa.”. Lehet merengeni a Gáti-cikk címének 
idézôjelein… 
Pilhál György (Magyar Nemzet)
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Szabó Frigyes

Bölcsôhelyem körül 
9.

Lakodalom
Sárga stájer kocsik, fekete fiákerek, 

parasztkocsik haladtak el hosszú sor-
ban akkor a Soron végig. Hogy annyit 
tán még nem is látott a falu. Meg-
csutakolt, fényesre vakart-kefélt, szo-
ros zablával lassú, kényes lépésekre 
fogott, fújtató-prüszkölô lovakkal. 
Fogas Károlyé volt a két legkénye-
sebb, leggangosabb. Mesebeli táltosok, 
vagy sátánfattyak. De nagyon illett 
párba a két gyönyörû nóniusz! Vág-
táztak volna viharzón, de nem hagyta 
az acélos marok és acél zabla, a feszes 
hajtószár. Hát topogtak csak az istrán-
gok közt; szinte táncolva haladtak. 
Olyan gyönyörû-kényesen, apró kis 
ringásokkal himbálgatva a csengve s 
pengve szóló csörgôket, lebbentve a 
krepp szalagokat, hogy e látványra –– 
nem is veszi észre! –– könny csordul el 
Zsámboki Péter szemén. Olyan szé-
pek tán csak a Vér Klára csalfasága 
miatt, hegy szakadékának kocsistól, 
száguldásukban odavetett lovak lehet-
tek.

Rafiával meg piros szalaggal befont, 
vagy kifésült, sima meg hullámos, 
lobogó sörények. Sodort szélû széles, 
lobogó szalagok; fehérek, pirosak. 
Fénylô hámok, cifra bojtú ostorok. 
Vörösbor löttyent, fehér inges karok-
kal magasba emelt öblös üvegekben.

 –– Gyûjjön, húzza meg Márton 
bácsi!

 –– Meszelônyél, meg a horog, ez kô 
nekünk, nem a dolog! Igaz-e, Pétör?

 –– Az megvár bennünket, bátyám… 
Lakodaloom!!!

 –– E’szalatt a tarka nyúl!…
Ünneplôbe öltözve a násznép; csinos 

koszorúslányok-legények. És a sok is-
meretlen. Az Alsó sorra tartottak, 
hogy minél többen láthassák a kényes 
szép vonulást el Kispiacnak a temp-
lomba, ahol Konc Ilonka és Szécsi 
Illés mond majd a fiatal Sándor Szil-
vi pap színe elôtt rebegve vagy hangos 
szóval igent, a menyegzôjükön. 

A még suttyó se Nagy Vilmos kicsit 
szégyellôsen, hogy el is fordult félol-
dalt, úgy kurjantott bele a vonulásba: 
Fehér galamb összecsapta a szárnyát, 
de sok kislány e’tátotta a szájját! 

A távolodó fiákereken, stájerokon 
meg énekelték szép hangú asszonyok, 
férfiak:

Új a kocsim, vasaltatni akarom,
esküvôre viszik az én galambom.
Zokogása kihallik a pusztába,
fáj a szívem, majd meghalok utána.

* * *
Fekete ruhában, ôszen is szép hajjal, 

Szécsiné Konc Ilonka rakosgat maga 
elôtt –– mankónak –– az udvaron egy 
régi, sárga karosszéket. Támaszkodik 
rá. Örül jöttünkre. Szécsi Illés az 

ajtófélnek támaszkodva. Látom kézfo-
gás közben, odaképzeli mellém apá-
mat is, úgy néz bennünket. S azt 
gondolhatja: Faj fajra üt, mint Bacsó 
hegedûje. 

Leülünk. Köszönjük, megvagyunk. 
Ôk is jól vannak. Csak… elszaladt az 
idô. 

 –– A maguk utániakkal sem állt ám 
meg, Ilonka…

Aztán azt a kis darab öreg szôlôt né-
zegetem. Emlékszem, apa meg Károly 
fordította neki a homokot. Károly 
akkor valahogy szerelt le, vagy sza-
badságolt. Keresztbe ástak. Jó mély 
árkot, félméternyi széleset, amit aztán 
úgy padmalyosan még alá is ástak, 
fölülrôl meg beszaggatták. Így átfor-
dultak a homokrétegek. És így, sorjá-
ban, végig. 52-53-ban lehetett. A fordí-
táson összegombolyodott vastag ku-
kacok. Kukherdának mondtuk ôket 
gyerekek. Ha rájuk tapostunk, kövé-
ren, fröccsenve fakadtak szét. Ame-
lyik áttelelt, cserebogár lett belôle 
nyáron. Esteledvén röpködni kezdtek. 
Fogtunk belôlük, átfúrtuk aprón pöty-
työzött kemény szárnyaikat, szalma-
szálat húztunk át rajtuk, s a bogarak 
csapkodva, brungó hanggal forogtak 
aztán körbe-körbe, szalmaszálra feszí-
tetten.

 ––- Ez az, Ilonka? –– intek a ritkás 
tôkeállományra. 

 –– Az. Egyôtöknek se kellett. Nekünk 
adta a szövetkezet. 

 –– A kútnál az a tôke szagos milyen 
volt? Otelló?

 –– Izabella. Kiment.
Föláll ültébôl az asszony, támaszko-

dik a székre, lábait nyújtogatja-moz-
gatja.

 –– A maga lakodalmán meg az egész 
Kishomok ott volt. Hozzánk is elhallat-
szott a muzsika meg a nótaszó: 

Vásárokról vásárokra járok én,
sörrel, borral, búbánattal élek én.
Sör elôttem, karjaim közt a babám,
hátam megett, szépen húzza a ci-

gány.
 –– Nem nagy volt. Ha úgy százöt-

venen… Csak Mihály bátyám hiány-
zott nekem nagyon. Meg mások is 
vártak rá. Ott ólálkodtak kint a ház 
körül, a fák árnyékába húzódtak, buj-
káltak a kazlak közt. Lesték, haza mer-
e jönni –– ahogy ôk mondták: a leven-
te-volt dezertôr –– a lakodalmamra.

–– Hát maga nem egyes lány?
 –– Nem. Volt a Mihály is. Olyan idôs, 

mint Vilmosotok. Együtt voltak leven-
ték. S mikor bejöttek az oroszok, hoz-
ták magukkal uszályukat is, a partizá-
nokat. 

Egy napon meg idézéseket hordtak 
szét, kemény parancsot: Három napra 
való koszttal megjelenni a martonosi 
községházán, 44. december 18-án. És 
mentek: Konc Mihály, Bózsó Vil-
mos, Papp Jóska, Kávai Zoltán, 
Birínyi Anti, Birínyi János, Német 
Imre, Német Pista, Szebenyi Pista, 
Szebenyi Sándor. Martonosról 
Komjáti Mihály tanító, Túrú Má-
tyás, Dongó Sándor, Szöllôsi János. 
Akik aztán útközben meg nem szöktek, 
azokat fegyveres kísérôik, partizánok 

elhajtották valahova Becse határába, 
a Gombos-tanyára, munkatáborba. 
Akkora majorság volt az, hogy vasúti 
sín vezetett oda. Ott dolgoztatták, sa-
nyargatták ôket, mit nem mûveltek 
velük. Mihály megfázott, hazaszökött 
valahogy. Tüdôgyulladással. A fészer-
ben ástunk neki egy bunkert, olyan 
pincefélét, ott rejtegettük. Orvoshoz 
se, orvost ide se nem mertünk… Meg-
hal, gyógyítani kéne. Vilmos –– ô volt 
köztük a legravaszabb, még az úton 
faképnél hagyta a menetet –– vállalta, 
átviszi a határon Mihályt. De három-
százötven kilós disznó az ára… Ô aztán 
ismerte az utat, meg értette a feke-
tézést, a szökdösést! Fegyvere volt. 
Átcipelte-vonszolta Mihályt odaátra, 
valahol Horgos alatt, a Szelevényi-
erdônél. A nagynénénkhez Móraha-
lomra. Meggyógyították. Tél volt már 
mikor megtudta, hogy férjhez men-
tem. Nagy örömében nekivágott, in-
dult haza, gyalog. Elaludt valahol a 
vasúti töltés oldalában a fáradtságtól 
is, és megfagyott. 

A jövevények meg akkor bennünket 
sem hagytak nyugton. Vasárnap nem 
lehetett ám otthon maradni! Menni 
kellett a bálba. A Szél-kocsmába. Le-
gény meg nem volt. Csak olyan sur-
bankók. Meg Szarvas Jóska… a lábá-
val... Visnyei Imre meg már öregebb. 
Én egyszer itthon maradtam. Fegy-
veresen jöttek értem. Elkísértek a 
kocsmába. Mutatni kellett, milyen 
jókedvû, vidám az életünk az új vi-
lágban.

A kivégzések nem a 
csendôrséghez kötôdtek 
A budapesti Holokauszt Emlékközpont 

adott otthont annak a tudományos em-
lékülésnek, amelyen rangos magyar 
történészek adták elô legújabb kutatá-
saik eredményeit az 1942 januárjában 
történt délvidéki razziával kapcsolatban. 
A csendôrség szerepérôl elôadó Szakály 
Sándor egy sokak számára talán újszerû 
megállapítással kezdte elôadását, misze-
rint a razzia során elkövetett önkényes 
kivégzések egyáltalán nem a Magyar 
Királyi Csendôrséghez kötôdtek.

A razzia elôzménye –– dióhéjban –– az 
volt, hogy a csendôrség a maga mind-
össze 800-850 fôs legénységi létszámával 
képtelen volt a magyar bevonulás ered-
ményeként visszatért délvidéki területe-
ken fenntartani a rendet. Számos orv- és 
terrortámadás érte a csendôr járôröket, 
amelyeket a szerb partizánoknak tulaj-
donítottak. A magyar hatóságokon való-
ságos üldözési mánia lett úrrá, és a ren-
dôrségi besúgók tömegesen küldték 
Budapestre a gyanúsnak ítélt szerbek és 
zsidók névsorait. E jelenségnek számos 
szociokulturális vetülete volt, mindene-
setre a szerb ellenségességet és a parti-
zánveszélyt jóval nagyobbnak tüntette 
fel Budapest elôtt a valóságosnál.

Amikor Zsablya környékén egy tanyán 
két rendôrt ismeretlenek megöltek, 
majd a tetteseket üldözô rendôrök fegy-
veres összetûzésbe keveredtek a szerb 
tettesekkel, adottá vált a „casus belli”. A 
lövöldözésben többen meghalnak, ami 
alapján Keresztes-Fischer Ferenc bel-
ügyminiszter a honvédelmi miniszterrel 
egyetértésben arra a következtetésre 
jutott, hogy egy razzia révén kell kiszûr-
ni a szerb ellenállókat, mégpedig honvéd 
parancsnokság alatt. A feladatra a Fe-
ketehalmi-Czeidner Ferenc vezérezre-
des parancsnoksága alá tartozó szegedi 

hadtestet jelölték ki, megerôsítésként 
pedig odairányították a makói csendôr-
hadosztályt. A terv az volt, hogy az el-
lenôrzési feladatokra vegyes (csendô-
rökbôl, katonákból és helyi rendôrökbôl 
álló) kutató- és kísérô járôrcsapatokat 
állítanak fel. Ez utóbbiak dolga elkísérni 
az igazoló testület elé azokat, akik vala-
milyen okból nem tudják igazolni magu-
kat. 

A gyakorlat azonban tragikusan ala-
kult, az ártatlan civilek lemészárlása 
semmivel sem igazolható. Ezt így ítélte 
meg Szombathelyi Ferenc vezérkari 
fônök is, aki Horthy Miklós kormány-
zóval egyetértésben röviddel késôbb 
hadbíróság elé állíttatta az érintett kato-
natiszteket –– az más kérdés, hogy töb-
ben közülük Németországba tudtak 
szökni, ami viszont már egy másik tör-
ténet. 

Szakály szerint az, azonban már az 
1943-as peranyagból kiderül, hogy a 
csendôrök részérôl nem történt jogsze-
rûtlen fegyverhasználat. Az önkényes 
kivégzésekért néhány alacsonyabb 
rendfokozatú katonatiszt volt a felelôs.

A történészprofesszor hallgatói kér-
désre kifejtette, hogy a magyar köztu-
datban a csendôrség híre lényesen rosz-
szabb, mint amire tevékenysége alapján 
rászolgált. A belügyminiszter irányítása 
alá tartozó honvédségi szervezet felada-
ta a vidék rendjének fenntartása volt 
1881. óta, amit eredményesen oldott 
meg. Ezt 85-90 százalékos bûnügyi fel-
derítési mutatói támasztják a legjobban 
alá. Rossz hírneve a vidéki zsidóság 
deportálásában ráosztott szerep alapján 
alakult ki, amire az ötvenes évek való-
sághamisító propagandája tudatosan rá 
is erôsített. A csendôrségrôl a köztudat-
ban élô képet tehát jó lenne korrigálni, a 

valóságnak megfelelô összképet alkotni 
–– foglalta össze Szakály Sándor, akit 
elôadása kapcsán külön is megkérdez-
tünk. 

–– Az 1942-es újvidéki razzia során 
3309 szerb, zsidó, ruszin és magyar ál-
dozatról beszélünk, míg a Tito parti-
zánjai által a délvidéki magyar és német 
nemzetiségû civilek ellen 1944-ben vég-
rehajtott vérengzésben ennek mintegy a 
tízszeresérôl. A szerbek mégsem tarta-
nak hasonló történészkonferenciákat, 
sôt tankönyveikben máig hôsökként mu-
tatják be a kommunista partizánokat. 
Miért kell nekünk ez a nagy önmarcan-
golás, múltunk sötét foltjaival való örö-
kös szembenézés, amikor az ellenünk 
elkövetett bûnökért másoknak eszük 
ágában sincs magába szállni?

–– A magyarság múltját a jóval és a 
rosszal együtt kell vállalnunk, és minden 
más népnek is így kellene viszonyulnia a 
sajátjához. Nincs olyan ország, amely ne 
találna a történelmében olyan epizódo-
kat, amelyekkel kellemetlen lehet a 
szembenézés. A délvidéki eseményekkel 
mi akkor szembesültünk elôször, amikor 
Cseres Tibor megírta a Hideg napok 
címû könyvét, majd amikor ennek 
alapján Kovács András megrendezte a 
filmjét. Cserest állítólag mûve megírá-
sára az késztette, hogy a magyar nemzet 
lelkiismeretét fölrázza annak érdekében, 
hogy átbeszéljük a múltbéli tetteinket. 
Egyúttal azt várta volna el a szomszéd 
népek értelmiségétôl, íróitól, hogy kö-
vetve példáját, ôk is megírják a maguk 
mûveit az övéik által ellenünk, vagy bár-
ki más ellen elkövetett hasonló rémtet-
tekrôl.

–– És persze nem így lett...
–– Távolról sem! Az volt a reakció az 

akkori Jugoszláviában, hogy lám, a ma-
gyarok maguk ismerik el, mennyire go-
noszul viselkedtek, tehát nem is kell bi-
zonyítani itt már semmit. A mélyen csa-
lódott Cseres ezért írta meg nem sokkal 
késôbb a Vérbosszú Bácskában címû 
könyvét, ami nyilván jobb lett volna, ha 

egy szerb szerzô tolla alól születik meg. 
Mi sem önmarcangolást várnánk el 
például a szerbektôl, hanem a múltjukkal 
való tisztességes szembenézést.

–– Engem a szerb partizánok minden 
képzeletet felül múló kegyetlensége, 
szadizmusa ismeretében az zavar a leg-
jobban, hogy a mai napig erényekben 
gazdag hôsökként tisztelik ôket, akik 
„felszabadították” a Trianonban nekik 
juttatott Bácskát. 

–– Olyan nincs, hogy aki számunkra 
hôs, az a szomszédoknál is az lesz. A 
horvát történetírás sohasem fogja úgy 
kezelni Jellasic bánt, mint a magyar tör-
ténetírás. Számunkra a Habsburg ural-
kodó embere, aki a magyarsággal szem-
beforduló császár oldalán ránk támadt, 
a horvátok szemében viszont nemzeti 
hôs, aki az ô szempontjukból politikailag 
ésszerûen és eredményesen lépett fel. 
Szerb nézôpontból tehát a partizán, aki 
visszafoglalta a délvidéket, bármit is 
tett, egyfajta hôs, míg egy délvidéki ma-
gyar szemében érthetôen az a magyar 
katona a hôs, aki révén négy évig ismét 
magyar állampolgár lehetett.

–– Azért nem árt a mérleget is nézni. 
Azt, hogy milyen volt a magyar fellépés 
a hideg napokon, és mik történtek a vér-
bosszú alkalmával...

–– Nos igen, ha a mérleget nézzük, 
nagy a különbség, és nem csak a számok 
tekintetében. A délvidéki razzia kapcsán 
nem hallani olyan kegyetlenkedésekrôl, 
kínzásokról, olyan kivégzési módszerek-
rôl, amelyek 1944-45-ben a magyar és 
német civil lakosságot érték a szerbek 
részérôl.

–– Ki volt a parancs kiadója?
–– Én olyan parancsot, hogy valakiket 

agyon kell lôni, nem láttam. Az illetékes 
és felelôs parancsnok Feketehalmi 
Czeigler Ferenc altábornagy volt. Ô a 
késôbbi perében is elmondja, hogy arra 
adott ki parancsot, hogy a razzia során 
az a személy, aki nem tudja igazolni ma-
gát, igazoló bizottság elé kell állítani, 
ahol akár papírok, akár ismerôsök, 

szomszédok révén igazolják. A cél az 
esetleg beszivárgó szerb ügynökök, par-
tizánok kiszûrése volt. Az újvidéki 
strandon történt tömeges kivégzés min-
den valószínûség szerint két folyamôr 
tiszt, Zergényi Pál és Korompay 
Gusztáv önkényes parancsa alapján 
történt, amit egyébként a hadtestparancs 
nok azonnal leállíttatott, amikor a híre 
eljutott hozzá.

–– Tehát túlkapás volt.
–– Az, mondjuk erre az esetre enyhe 

kifejezés. Van olyan példa, hogy kísér-
tek egy nagyobb civil ruhás csoportot az 
igazolóbizottság elé, amikor valaki egy 
ablakból kézigránátot dobott az utcára. 
Ekkor azok, akiket kísértek menekülni, 
akik kísérték ôket, azok pedig lôni kezd-
tek és vérfürdô lett belôle. Az ilyen ese-
teket elbeszélésekbôl ismerjük, forrás-
értékû dokumentumok hiányában na-
gyon nehéz megítélni, pontosan mi is 
történt. Én egyet tudok biztosan: egyet-
len leírt parancsot, hirdetményt, tanú-
vallomást nem láttam eddig, ami bizo-
nyítaná, hogy felsôbb parancsra történt 
volna gyilkosság.

–– Ha nem parancsra tették a ma-
gyarok azt, amit tettek, akkor vajon jog-
szerû volt, hogy 1946-ban Magyarország 
kiszolgáltatta a szerbeknek Szombat-
helyi Ferenc vezérezredest, volt ma-
gyar vezérkari fônököt és sok más kato-
natisztet? 

–– A fegyverszüneti egyezmény értel-
mében Magyarország köteles volt ki-
szolgáltatni ôket. Egy legyôzött ország 
voltunk és nem szuverén, tehát nem 
önálló magyar döntések születtek. De 
Magyarországon sem hadbíróságok ítél-
tek a katonák felett, hanem úgynevezett 
népbíróságok, amelyeket ugye ismer-
jük. 1945 után ne keressük a jogál-
lamot Magyarországon! Hosszú ideig 
csak az történt, amit a gyôztesek dik-
táltak.

Bertók T. László
(Magyar Nemzet)
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1 millió 238 ezer magyar él Romá-

niában, a kisebbség a lakosság 6,5 szá-
zalékát teszi ki –– közölte  a román or-
szágos statisztikai intézet. A tavalyi 
népszámlálás most közzétett elsô rész-
leges eredményei szerint Romániában 
a magyarság képezi továbbra is a leg-
nagyobb nemzeti kisebbségi közössé-
get.

Abszolút értékben a romániai magya-
rok száma csaknem 194 ezer fôvel 
csökkent a 2001-es népszámláláshoz 
képest, számarányuk azonban lénye-
gesen nem változott, hiszen akkor 6,6 
százalék volt a magyarság aránya.

Románia lakossága a korábbi több 
mint 21 millió fôhöz képest most már 
alig éri el a 19 milliót; tíz év alatt 2,3 
millió fôvel fogyott a népesség.

A magyarság két megyében alkot 
többséget: Hargita megyében a lakos-
ság 84,8 százalékát, Kovászna megyé-
ben pedig 73,6 százalékát teszik ki a 
magyarok. Jelentôs magyar nemzeti-
ségû lakossággal rendelkezik még 
Maros (37,8 százalék), Szatmár (34,5 
százalék), Bihar (25,2 százalék) és Szi-
lágy (23,2 százalék) megye.

Abszolút értékben Hargita megyében 
él a legtöbb magyar (258 615 fô), a má-
sodik legnagyobb magyar lakossággal 
rendelkezô megye Maros (200 989), a 
harmadik Kovászna (151 787). Ezek 
után következik Bihar (138 441), Szat-
már (113 541), Kolozs (103 457) és Szi-
lágy megye (50 659).

A magyar kisebbség után a második 
legnépesebb közösséget a romák al-
kotják, akik a lakosság 3,2 százalékát 
teszik ki. Számuk 619 ezer, ami növe-
kedést jelent a tíz évvel ezelôtti 535 
140 fôhöz képest.

A tavalyi népszámláláson lényegesen 
magasabb volt azok száma, akik nem 
nyilatkoztak etnikai hovatartozásukról. 
A statisztikai intézet által közölt ada-
tok szerint csaknem 60 ezer ilyen sze-
mély van.

* * *
Sajtónyilatkozatban fejezi ki sajnál-

kozását Malina Hedvig ügye miatt a 
szlovák kormányhivatal –– döntött a 
szlovák kormány ülésén.

A kormány a nyilatkozatban elismeri, 
hogy a panaszos ügyében bizonyos kö-
rülmények kétségeket vetnek fel azzal 
kapcsolatban, hogy sérülhettek a pa-
naszosnak az Emberi Jogok Európai 
Egyezményében rögzített jogai –– írja 
a közszolgálati TASR hírügynökség.

Malina Hedvig, a 2006 augusztusában 
Nyitrán magyar beszéde miatt meg-
vert szlovákiai diáklány ügye ezzel hi-
vatalosan befejezôdött; sem ô, sem a 
szlovák hatóságok nem kezdeményez-
hetnek újabb eljárást.

* * *
Mintegy másfél óra alatt elérhetô le-

het Európából Ausztrália, ha megvaló-
síthatóvá válnak a rakétameghajtású 
repülôgépek.

A brémai Német Légiközlekedési és 
Ûrhajózási Központban azt vizsgálják, 
hogyan lehet a repülôgéptankokban 
folyékony hidrogént és oxigént hasz-
nálni üzemanyagként. A kutatást az 
Európai Unió több mint hárommillió 
euróval támogatja. Az ûrrepülôgéphez 
hasonló Spaceliner nyolcvan kilométe-
res magasságban siklik majd a Föld 
légkörében. A gép merôlegesen indul, 
majd horizontálisan landol.

Egyelôre még a hajtómû biztonságá-
val vannak problémák. A rakétahajtó-
mûvek ugyanis még nem olyan meg-
bízhatóak, mint a mai repülôgépeké, 
így ez fejlesztésre szorul.

A német kutatók véleménye szerint 
ráadásul mentôkapszulákra is szükség 
lesz. Az utasok nem a repülôgép tör-
zsében utaznak majd, hanem egy elkü-
lönített „kapszulában”, amelyet rövid-
del az indulás elôtt csatolnak a Spa 
celinerhez. Ezt a kapszulát aztán vész-
helyzet esetén egyszerûen leválasztják 
a hajtómûrôl.

A legnagyobb elôny a sebesség lesz, 
az utazási idô jelentôsen csökken: har-
minc óra helyett kilencven perc alatt 
el lehet majd jutni például Európából 

Ausztráliába. A kutatók szerint 35-40 
évre van szükség a kivitelezéshez.

* * *
Felszólította Martin Schulzot, az 

Európai Parlament (EP) elnökét Tô-
kés László erdélyi EP-képviselô, hogy 
járjon közben az Európai Bizottságnál 
és Romániánál annak az uniós határo-
zatnak az életbe léptetéséért, amely a 
ciánalapú bányászat tilalmának ki-
mondását kezdeményezte az egész ál-
lamszövetség területén.

Felerôsödtek a verespataki ciántech-
nológiás bányaberuházást ellenzô han-
gok Európában. Az erdélyi településre 
tervezett beruházás immár több mint 
tíz éve váltakozó erôsséggel, de válto-
zatlan idôszerûséggel foglalkoztatja a 
hazai és a külföldi politikai-társadalmi 
közvéleményt.

Kedden Victor Bostinaru román 
szociáldemokrata EP-képviselô szer-
vezésében tartottak Brüsszelben köz-
meghallgatást a cián használatának 
veszélyeirôl, s ugyanazon a napon szé-
les körû tiltakozóakció-sorozatot szer-
vezett a Greenpeace nemzetközi kör-
nyezetvédelmi egyesület Kelet- és 
Közép-Európa több országának fôvá-
rosában –– egyebek mellett Magyar-
országon és Romániában –– a tizenkét 
évvel ezelôtti tiszai ciánkatasztrófa 
évfordulója alkalmából. A bukaresti 
tiltakozók Borbély László RMDSZ-es 
környezetvédelmi miniszter irodájába 
is behatoltak, s ott a fûtôtestekhez lán-
colták magukat.

A brüsszeli mini plenáris napirenden 
kívüli felszólalásai rendjén Tôkés 
László az egyre inkább kiélezôdô, bot-
rányos bányaügyi helyzethez szólt 
hozzá, arra szólítva fel Martin Schulz 
EP-elnököt, hogy járjon közben az Eu-
rópai Bizottságnál (EB) és Romániánál 
az Európai Parlament által 2010 tava-
szán minôsített szavazattöbbséggel el-
fogadott határozat életbe léptetése ér-
dekében, amely a ciánalapú bányászat 
általános tilalmának kimondását kez-
deményezte az egész unió területén. 

Eckhardt és Orbán
(Második rész)

Jugoszlávia, a versaillesi békediktátumok torzszülöttje, 
már egy évvel a trianoni rablóbéke után elindult a széthul-
lás állapota felé amikor a szerbek a hagyományos történel-
mi és politikai egységeket, –– beleértve Horvátországot és 
Szlavoniát, –– eltörölték, és a hatalmat Belgrádba öszpon-
tositották. Az elnyomott délszláv népek elégedetlensége 
egy új csúcspontra jutott amikor 1928-ban a Horvát Pa-
rasztpárt vezérét Stephán Radicsot a belgrádi parlament 
üléstermében Punisza Radics szerb képviselô agyonlôtte. 
A szerb képviselô lövöldözése eredményeként három hor-
vát képviselô életét veszitette, kettô pedig súlyosan meg-
sebesült. Radicsot elfogták, biróság elé állitották, de csak 
ház ôrzetre itélték és nem sokkal késôbb szabadlábra he-
lyezték. A parlamenti gyilkosságok után a király feloszlatta 
a nemzetgyûlést és királyi diktatúrát vezetett be. A dik-
tatúra elôl sokan elmenekültek, fôleg Olaszországba de 
Ma-gyarországra is került jó néhány horvát menekült. 
Ezek a földönfutók akik a nyugateurópai államok felé igye-
keztek a Zala megyei tanyán Jankapusztán találtak mene-
déket. Annak ellenére, hogy se fegyvertárak, se lôterek se 
kaszárnyák nem voltak Jankapusztán, a magyar kormány 
a magyar-jugoszláv jószomszédi viszony érdekében még 
fél évvel a királygyilkosság elôtt feloszlatta a tábort, a 
menekültek egy részének magyar útlevelet adott, hogy el-
hagyhassák Magyarországot. Jankapuszta adott ürügyet 
arra a hamis vádra, hogy Magyarország aktívan támogatja 
a Jugoszlávia elleni délszláv terrorista csoportokat s ezzel 
veszélyezteti Európa békéjét. Az ügy egy Laval-Benes 
sugallta jugoszláv jegyzék formájában került a Népszövet-
ség elé, ahol úgy döntöttek, hogy a világszervezet felveszi 
a tárgysorozatra ezt a „magyar ügyet”.

A Népszövetségben Magyarországot a kezdettôl fogva 

gróf Apponyi Albert képviselte. Apponyi halála után 
kisgazda párti politikus Eckhardt Tibor lett a magyar 
küldöttség vezetôje. Mielôtt a genfi vonatra fellszállt vol-
na Horthy Miklós kormányzó úr azzal búcsúztatta Eck-
hardtot, hogy tegyen meg mindent Genfben, mert „ezek 
miután mindent elraboltak most a becsületünket is 
elakarják venni tôlünk.”

Eckhardnak komoly nehéz-kaliberû ellenfelekkel kellett 
felvennie a küzdelmet: Pierre Laval francia külügymi-
niszter, aki már addig két ízben volt miniszterelnök, Edu-
ard Benes a „mintakép demokrácia” Csehszlovákia kü-
lügyminisztere, késôbb elnöke, és Nicolae Titulescu volt 
román külügyminiszter.

A dolog számunkra jól kezdôdött. Benes már nem tudta 
tartóztatni magát és még a tárgyalás elôtt egy vehemens 
kirohanást intézett Magyarország ellen. Eckhardt azonnal 
kérte, hogy Benest mentsék fel a világszervezet soros el-
nöki poziciájából, mert idézve a magyar diplomata bead-
ványát : „Csehszlovákia egészen azonosította magát a 
jugoszláv jegyzékkel. Nem okozna-e nagy kellemetlensé-
get a Tanácsnak, ha ô ekszellenciája Benes úr, a cseh-
szlovák külügyminiszter elhanyagolná lemondását mint a 
Népszövetség soros elnöke, amint ez le van fektetve a 
Tanács alapszabályai IV cikkelyének 4. paragrafusában?” 
Igy Benes, aki önmagát bírónak és ügyésznek nevezte ki 
védekezni kényszerült. Hiába próbálták rábeszélni Eck-
hardtot, hogy vonja vissza tiltakozását, a diplomata nem 
engedett, és Benesnek le kellett nyelnie a békát és amikor 
a „magyar ügyet” tárgyalták el kellett hagynia az elnöki 
széket. Ezért, megint Eckhardtot idézve „Benes úr soha 
sem bocsájtott meg nekem, azért mert megsebeztem 
presztizsét a Népszövetségben.”

Folytatjuk
Kroyherr Frigyes



Mint ismeretes, az akkori parlamenti 
döntés elôadói Áder János és Tôkés 
László európai parlamenti képviselôk 
voltak. 

Mostani felszólalásában az erdélyi 
képviselô arra az ellentmondásra mu-
tatott rá, hogy az EB-t a képviseleti 
demokrácia alapelve, illetve az európai 
törvényhozás ennek értelmében elfo-
gadott határozata szinte semmire sem 
kötelezi, mivel a tagállami illetékesség 
szabadsága felülírja ezeket. „Egyszó-
val: ilyen esetekben a demokratikus 
közakarat szabálya –– a demokratikus 
Európában! –– érvényét veszti” –– 
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A bányaberuházás ellen tüntettek Bu-

karestben és Kolozsvárott, ahol né-
hány tucatnyian vonultak fel. Buka-
restben a parlament elôtt tüntetôk 
gázmaszkot viseltek. Kolozsvárott a 
tüntetôk egyebek között „Nem aka-
runk ciánt! Aranyban mérik az ország 
eladását!” feliratokat viseltek ruháju-
kon. A tüntetôk szerint „menthetetlenül 
tönkreteszi” a beruházás Verespatak 
környékét.

Közben Verespatakon több százan a 
bánya mielôbbi megnyitását sürgették. 
A település fôterén összegyûlt embe-
rek munkahelyeket követeltek, szerin-
tük a bánya enyhítene a vidék nagy 
munkanélküliségén. A tüntetôk egye-
bek között azt skandálták: „Dolgozni 
akarunk, nem meghalni!”.

A bányaberuházás környezeti hatás-
tanulmányát jelenleg a környezetvé-
delmi minisztérium irányítása alatt ál-
ló szakértô bizottság elemzi. A szak 
tárca hét végi közleménye szerint a 
környezetvédelmi minisztérium csak 
akkor fogja ajánlani a kormánynak, 
hogy határozattal hagyja jóvá a beru-
házás környezetvédelmi engedélyét, 
ha a befektetô terve megfelel a leg-
szigorúbb európai szabványoknak.

A közlemény emlékeztet arra, hogy 
Borbély László romániai környezet-
védelmi miniszter többször felhívta a 
beruházó figyelmét, csökkentse olyan 

fogalmazott Tôkés. Szerint ez az önel-
lentmondásos demokráciadeficit an-
nál is súlyosabb, mivel a gigantikus 
verespataki zagytározó –– a bányaterv 
megvalósulása esetén –– idôzített öko-
lógiai atombombaként fenyegetné az 
egész Kárpát-medence, a marosi–tiszai 
vízgyûjtôterület, Erdély, Románia és 
Magyarország élôvilágát.

* * *
Romániában a hétvégén több tünte-

tést is rendeztek a Verespataki arany-
bánya miatt, volt a beruházást támo-
gató demonstráció, és a bánya elleni 
tüntetés is.

szintre a cianid koncentrációját, hogy 
az ne legyen ártalmas a környezetre, 
úgy, ahogy a svédországi gyakorlat is 
mutatja. Emellett a kitermelés elsô 
éveiben a beruházónak biztosítania 
kell a pénzt a környék élôhelyeinek 
helyreállítására.

A közlemény emlékeztet, hogy az Eu-
rópai Unióban a gyenge sav hatására 
bomló cianid legnagyobb megengedett 
koncentrációja 10 ppm (milliomod-
rész), a vállalat pedig 5 ppm értéket 
javasolt. Ennek ellenére a minisztéri-
um augusztusban közölte az RMGC-
vel, hogy az 5 ppm koncentráció is túl 
magas, és felkérte a befektetôt, tovább 
csökkentse a cianid koncentrációját 
olyan szintre, hogy a kitermelés után 
keletkezett zagy már ne lehessen ár-
talmas a környezetre.

Verespatakon a Rosia Montana Gold 
Corporation kanadai-román vegyes 
vállalat Európa legnagyobb külszíni 
aranybányáját akarja megnyitni 330 
tonna arany és 1600 tonna ezüst kiter-
melése érdekében.

* * *
Elkésünk a munkából, mert nem ta-

láljuk a kulcsainkat –– ismerôs élet-
helyzet. Pedig a kétségbeesett kere-
sésben sokszor felvesszük és arrébb 
rakjuk a kulcsokat, anélkül, hogy ezt 
észrevennénk. Ez azért fordulhat elô, 
mert az agy rendszerei más-más se-
bességgel dolgoznak egy-egy felada-
ton, az észlelésért felelôs rendszer pe-
dig nem tud lépést tartani a többivel 
–– állítják Grayden Solman és kollé-
gái a kanadai Ontarióban található 
Waterloo-i Egyetemrôl.

Solman csapata egy egyszerû számí-
tógépes feladattal végzett kísérletet, 
az alanyoknak a képernyôn megjelenô 
színes formák között lehetett keres-
niük. A kísérletben részt vevô önkén-
tesektôl azt kérték, hogy az egérrel ta-
láljanak meg egy adott alakzatot, 
amilyen gyorsan csak tudnak, a számí-
tógép pedig figyelte minden akcióju-
kat. „Az idô nagyjából tíz-húsz százalé-
ka alatt nem vették észre az alakzatot, 
akkor sem, ha az egérrel megfogták. 
Ez rendkívül gyakran elôfordult” –– 
nyilatkozta Solman.

Hogy magyarázatot találjanak a je-
lenségre, a csapat további kísérletekbe 
kezdett. Hogy kizárják, hogy a résztve-
vôk csak elfelejtették az elemeket, lét-
rehoztak egy másik csoportot, aminek 
memorizálnia kellett az alakzatokat a 
keresés elôtt. Az elsô kísérletnél még 
azt feltételezték, hogy mindegyik 
résztvevônek megtelt a rövid távú me-
móriája, ezért nem tudtak több infor-
mációt eltárolni. A második kísérlet 
azonban kimutatta, hogy az alanyok 
hiába tanulták meg korábban az alak-

zatokat, az eredmények nem javultak, 
ugyanannyit hibáztak, mint a másik 
csoport.

A kutatók még egy feladatot kitalál-
tak, hogy lemérjék, az önkéntesek elég 
figyelmet fordítanak-e a mozgatott 
elemekre, egy köteg kártya csak akkor 
vált láthatóvá, ha mozgatták ôket. Az 
eredmény mégis ugyanaz maradt.

Végül a csapat elemezte a résztvevôk 
egermozgatásait. Arra jutottak, hogy 
miután valaki nem vesz észre egy ele-
met, amit kellett volna, belassul. Sol-
man csapata úgy gondolja, hogy az agy 
nem tud megbirkózni a sebességgel, 
mert a vizuális rendszerének túl gyors 
a tempó. Amikor kulcsaink után kuta-
tunk, valószínûleg nem adunk elég idôt 
a vizuális rendszereinknek, hogy fel-
dolgozzák, milyen tárgyakkal is van 
dolguk. Tehát annak ellenére, hogy 
sietünk, ilyenkor a lassab keresés kifi-
zetôdôbb lehet. A lassuló kurzormoz-
gások ugyanis azt sugallják, hogy a 
résztvevôk végül is észlelték a cél-
pontot, akkor is, ha az nem tudatosult.

* * *
Két év börtönbüntetésre ítélte elsô 

fokon a román legfelsô bíróság Adrian 
Nastase volt román miniszterelnököt 
abban a korrupciós perben, amely a 
politikus 2004-es választási kampányá-
nak finanszírozásáról szól.

Az ítéletet megfellebbezheti a vád-
lott.

Nastase 2004-ben a Szociáldemokrata 
Párt (PSD) elnöke volt, és az ugyanab-
ban az évben tartott választásokon ál-
lamelnökjelöltként szállt versenybe. 
Az ügyészek szerint a politikus funk-
cióját felhasználva rávette a Bákó me-
gyei építkezési felügyeletet, hogy 
szervezzen szakmai tanácskozást épít-
kezési cégek számára. Ez utóbbiaktól 
a szervezôk részvételi díjat gyûjtöttek, 
amelyet lényegében Nastase kampá-
nyának finanszírozására fordítottak. 
Maga Nastase az ítélet után kijelen-
tette: valójában egy kivégzôosztag elé 
állították.
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Ez a könyv címe, melyet professzor 
Ábel Andrástól olvastam (azóta már 
több könyvet írt), és olyan hatással 
volt rám, mint egy atombomba, termé-
szetesen pozitív értelemben, ha egy 
atombombáról egyáltalán lehet, ezt a 
kitétet használni. Belém égetett dolgo-
kat, ismereteket, amik még nem vol-
tak ilyen kiforrott állapotban bennem, 
azokat helyre tette. Ha Ábel professzor 
lett volna a matematika, fizika és ké-
mia tanárom, biztos vagyok benne, 
hogy ezekbôl a tantárgyakból kitûnôre 
végeztem volna. Mindenesetre, ha az 
én kis pont személyiségem meghallga-
tásra találna valahol, én javasolnám 
ezt a könyvet a nyolc általános után 
bármely felsôbb iskolába, kötelezô ol-
vasmányként.

Ábel András Sóskuton született és 
Budapesten az Árpád gimnáziumban 
érettségizett, miközben a Szaléziai 
rend Óbudai Intézetében lakott. Egye-
temi végzettséget szerzett három kon-
tinensen. Repülômérnök lett a Buda-
pesti Mûszaki Egyetemen, majd Ka-
nadában végezte a Master fokozatot 
és Ausztráliában doktorált alkalmazott 
tudományból. A Londoni Egyetemen 
tanult három évig a Közgazdasági és 
Politikai Tudományok karán, Fellow-
ship-et --- egyetemi ösztöndíjat végzett 
hallgatóknak --- nyert a Max Planck 
Institute-tól Németországban és egy 
éves meghívást kapott a Japán Tudo-
mány Fejlesztô Szövetségtôl. Hat 
szakmai és tudományos testület tagja, 
többek között az Egyesült Államokban 

Bagin Lívia

Los Alamostól 
Nagaszakiig 

internetezhettünk a laptop kompute-
rünkön, sôt az egyetem problémákat 
küldött át Sydneybôl, és így részt 
vettem egy konzultáláson, mely mun-
kát egyre inkább élvezek, és fôleg 
ezért vagyok vénségem ellenére az 
egyetemen, a mai napon is alkalma-
zásban.”

Nagy megtiszteltetésnek vettem mi-

is és több mint száz cikke jelent meg 
szaklapokban.

A School of Civil and Mining Engi-
neering University of Sydney (általá-
nos és bányamérnöki egyetem) pro-
fesszora Ausztráliában. Mikor Szibé-
riában járt feleségével, Olgával ezt 
írja /Szibériában a saját költségemen 
címû könyvecskéjében/: „Szobánkból 

kor az irányú kérésemre ---, hogy 
kaphatnák-e interjút? ---, professzor 
Ábel András igent mondott.

Ön azt írja könyvében egy Németor-
-szágban élô pénzügyi szakemberrôl: 
„Amikor kérdezték tôle, hogy mit 
tanácsol a pénz befektetését illetôen, 
azt válaszolta: kérem ez nagyon egy-
szerû, ha van 3OO ezer márkája, azt 
fektesse be gyermekei oktatásába, de 
ha annál több pénze van, akkor szí-
vesen foglalkozik a befektetésével.” 
Az Ön esetében tanult szülôkrôl be-
szélhetünk, akik gyermeküket céltu-
datosan készítették a felsôbb iskolák 
elvégzése felé?

Az én szüleim nem jutottak el az 
érettségiig sem. Édesapám Hangya 
üzletvezetô volt Sóskuton. Aki szere-
tett olvasni, széles látókörû, tájékozott, 
intelligens ember volt és szépen he-
gedült. Barátai a falú orvosa, papja, 
gyógyszerésze, tehát az értelmiségiek 
voltak. Amikor behívták katonának, 
ahol nem volt senki, csak egy kato-
natiszt sofôrje, akire mindig várnia 
kellett. Mikor haza jött azt mondta, 
édes fiam neked jó fejed van, tanulnod 
kell, hogy kitörjél, --- ezzel indított el, 
és én megfogadtam tanácsát.

Repülômérnök lett, hol helyezkedett 
el ebben a szakmában és milyen ered-
ményeket ért el?

Fiatal repülômérnökként, mint had-
nagy szereltem le tartalékos állomány-
ba 1954. januárjában, egy listát nyom-
tak a kezembe hadiipari cégekrôl, 
mint korlátozott és meghatározott 
elhelyezkedési lehetôségek. Budaôr-
sön egy porkohászati vállalatnál kötöt-
tem ki, ahol a fômérnök közvetlen 
munkatársa lettem, aki a háborús éve-
it Berlin környékén élte le, és az új-
szerû porkohászatban lett szakember. 
Fiatalon gyorsan és könnyen tanul az 
ember. Feladatom volt tank, azaz pán-
célos jármû elleni lövedékrész terve-
zése és annak gyártása, amit aztán a 
szovjet elvtársak lôpróbák útján vet-
tek át. A lövedék lényege: egy nehéz 
mag aránylag lágy alumíniumba 
ágyazva csapódik a páncélra, ahol az 
alumínium ráheged a páncélra, és azt 
a nehéz mag lesiklás nélkül áttöri. 
Ennek a, magnak kémiai jele WC, ami 
(itt azonban) Wolfram Carbidot jelöl. 
A budaôrsi gyártmány könnyedén át-
lôtte a szovjet páncél próba darabokat, 
még akkor is, amikor a páncél a lôvo-
nalhoz nem merôlegesen, hanem kü-
lönbözô szögben elhelyezve kapta a 
lövést.

A jelentés Moszkvából kellemetlen 
visszhangot eredményezett, csalást 
feltételeztek. A budaôrsi lövedék 
azonban minden próbát kiállt. Ábel 
András sztahanovista mérnôk lett, 
ami még elviselhetô lett volna, de a 
fômérnök és én is meghívást kaptunk 
tanulmányútra a Szovjetunióba. Ezt 
nehezen, de szerencsésen megúsztuk, 
hiszen a fômérnök Hitler Németor-
szágában dolgozott én pedig, voltam 
már a Fô utca-i börtönben.

Mint repülômérnök, csak elméleti 
síkon volt, vagy gyakorlatban is kellett 
repülnie valamelyik gépen?

A Magyar Kommunista Légierôhöz 
tartoztam. Sokszor repültem és a piló-
tám volt, hogy olyan bravúrokat csi-
nált a géppel a levegôben, hogy a 
mérnök urat meghányatta. Egyszer 
egy amerikai gép Ausztriából berepült 
Magyarország határ területére egy 
darabon. Kényszerleszállásra késztet-
ték. 5-6 fô én is közöttük voltam, meg-
szemlélhettük a repülôt. Valaki azt 
mondta, hogy úgy néz ki mint egy „te-
ve”, tudva levô, hogy az egy orosz gép 
neve. Én azt mondtam, hogy a teve néz 

ki úgy, mint ez. Éjjel egy órakor ki-
szedtek az ágyamból. Mind kiderült 
végül is nekem volt igazam, az ameri-
kaiak eladták a tervet a szovjeteknek.

Hogyan vett részt az 56-os Szabad-
ságharcban és Forradalomban? Miért 
kellett elhagynia Magyarországot?

Az 1956-os forradalomban nem csak 
tevékenyen vettem részt, de egy for-
radalmi munkástanács elnöke lettem 
Budaôrsön. Október 25-én egy lakta-
nyában felszedtem az összes fegyve-
reket és a kiskatonának aláírtam, át-
vételi elismervényt. Volt egy autóve-
zetôi vizsgám, így tudtam mozogni. 
November 3-án Nyugati irányból jöt-
tek orosz tankok, úgy 7O-8O. Az árok 
két oldalán felsorakoztak, középen  
helyet adtak, és keresték a magyar 
parancsnokot. Aki én voltam, fegy-
verrel felszerelkezve, --- mondta a 
vezetôjük, hogy ôk már kivonulnak, de 
szeretné megnézni a területet, hogy 
éjszaka ne érje ôket támadás. Megmu-
tattam, minden civilizáltan zajlott le. 
Azonban béke helyett hajnal három 
órakor támadás indult meg, a KGB 
feje berepült Magyarországra és tá-
madást rendelt el. November. 4-én 
Budakeszi, Budaôrs elveszett és sorol-
hatnám a többi helységet. Már 1956. 
november elsô felében keresték a 
„fasiszta” Ábelt, aki jobbnak látta ép 
bôrrel, még éppen idôben, átlépni az 
osztrák határt. Édesapám ekkor már 
nem élt, édesanyámtól vett búcsú volt 
a legfájdalmasabb számomra. Meg 
kellett értetnem vele azt is, hogy két 
testvérem, öcsém, Tibor és húgom, 
Ilona is velem kell, hogy jöjjenek, 
mert én jobban el tudom látni ôket és 
a tanulásukat is tudom biztosítani. 
Végül elengedte ôket. Így hármunkról 
kellett gondoskodnom.

Ösztöndíjakat kapott a világ szinte 
minden részében, majd Ausztráliába 
került. Miért itt telepedett le Anglia, 
Németország, Kanada, és Japánban 
elért síkerei után?

London külvárosában 12 mérföldre a 
Buchingham Palotától béreltünk há-
zat. 1957 januárjától december 5-ig 
fizetésem elérte az angol mérnökök 
szintjét. Három év alatt saját házam 
lett és sportkocsim. Hat évet éltem 
ott, testvéreim már házasok voltak én 
még sehol ezen a téren.

Mikor Kanadába megérkeztem és 
leszálltam a buszról kis kofferommal, 
amikor megkérdeztem, hogy hol van 
olcsó szállás, mindjárt három magyar 
fiúval hozott össze a sors, ôk elvittek 
Pelényi Tóni és Mátyás vendéglôjébe, 
ahol 2O magyarral ismerkedtem meg 
mindjárt meg, Petis János a futball 
csapat vezetôje is ott volt. A McMaster 
Egyetemen tanultam. Egy amerikai 
légierônek dolgoztam, ausztrál pro-
fesszorom volt, sokat beszélt nekem 
Ausztráliáról, és amikor hazatért, hi-
vatalos meghívást kaptam NSW-i fia-
tal Egyetemtôl, ami ma már a leg-
nagyobb (kérésem az volt, hogy még 
több helyet szeretnék megnézni mie-
lôtt ide jönnék, mindenbe beleegyez-
tek). A doktorátusomat itt tettem le. 
Vizsgamunkám volt a Repülôgép 
anyagfáradás miatti problémája. Ezt 
eladták Afrikának. Régen 2O ezer 
óraszámmal volt biztonságos a közle-
kedése egy repülôgépnek és ez a szám 
most 6O ezer óra, úgy érzem, hogy 
ehhez én is hozzájárultam.

Meséljen kérem feleségérôl és két 
gyermekérôl. Ôk milyen eredménye-
ket értek el az életbe?

Ausztráliában találkoztam Tóth 
Olgával, megnôsültem és otthont ala-
pítottunk. Olga szintén nem értelmi-
ségi családból jött, de három egyete-
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men tanult, a QANTAS-nál dolgozott, 
évi milliókat érô szerzôdéseket kötött. 
Nyitott egy saját Company-t, de saj-
nos, betegsége és korai halála ezt 
megállította. Nagy szerepe volt két 
leányunk nevelésében. Akik már két 
és fél éves koruktól japánul tanultak. 
Andrea 29 éves lesz, 5 egyetemi 
végzettsége van, míg én repülô mér-
nôk vagyok, ô a világûr  és a rakéta, 
robot szakterületen érte el a legma-
gasabb végzettségeket, doktorátusát 
politikából szerezte meg. Öt nyelven 
beszél. Az ENSZ volt fôtitkárával 
dolgozik. Anita, 25 éves Sydneyben 
szerzett economic degreet. Többek 
között tanult: Németországban, Ar-
gentínában, Indiában. Szintén ôt nyel-
ven beszél.

És Ön professzor úr hány nyelven 
beszél?

Latint tanultam nyolc évig, orosz, 
angol, német és a falunkban több nem-
zeti kisebbség élt, így megtanultam 
tôlük szlovákul is.

Ön és családja nagyon szeret utazni, 
bejárták szinte az egész világot. Egy 
érdekes Mistery, (ahogy ezt Fidel 
Castroval vacsoráztam címû emléke-
zésében leírja) túrára kapott felesége 
jegyet partnerével együtt, vagyis 
Önnel,  attól az amerikai cégtôl, akik-
nek kötötte az üzleteket. A meglepeté-
sük igazi volt, mert Kubába kötöttek ki 
és ott Fidel Castro vendégei voltak.   
Milyen volt az Ön találkozása a diktá-
tátorral?

Sikerült a közelébe jutnom és alkal-
mam adódott rá, hogy feltegyek egy 
kérdést: Dr Fidel Castro, ha és ismét-
lem ha, egyáltalán valaha is elkövetett 
hibát, mi volt a legnagyobb hiba, amit 
elkövetett? Tudott angolul, de egy 
hölgy tolmács útján jött a válasz: „ami-
kor a dolgok jobban álltak a szovjetek-
nél és neki nagyobb súlya volt Moszk-
vában, azt a kedvezô helyzetet nem 
használta ki Kuba és a kubai nép ré-
szére. Akkor sokat tudott volna tenni 
népe és célja szolgálatából, de az alka-
lom elveszett.” Ezt követôen bátran 
folytattam: „Dr Fidel Castro, a Szovjet-
uniónak vége, Moszkva hatalma meg-
szûnt, a német fal nem létezik, a 
kommunizmusnak vége. Ön az egyet-
len, aki tartja a vonalat, aminek nincs 
jövôje”.

A válasz kissé ingerült állapotban 
indult el és mutató ujjával mellemet 
böködve, igyekezett hatalmi egyénisé-
gét kifejezni. Szemébe néztem és egy 
barátságos tekintet kíséretében én is 
gyengéden a mutató ujjammal katona-
tiszt-egyenruhás mellére böködtem. A 
Palacio de la Revolotion ilyent még 
nem élt meg és rövid idôre a kör-
nyezet, beleértve a testôröket fagy-
pont alatti helyzetbe került. Fidel 
Castro nem haragudott meg, válaszát 
nyugodt hangnemben fejezte ki: 
„Nincs igaza! Nézze Jézus Krisztus 
esetét! Kétezer évre lett keresztre 
feszítve és a kereszténység ma is 
virágzik. A szellem az idea nem hal 
meg, s ez vonatkozik a kommunizmusra 
is. Az emberek millióinak szívében az 
eszme él. A jövô fogja megmutatni és 
bizonyítani, hogy neki igaza van és a 
harc az nem hiába való.”

Ha egy mondatba szorítanám a fenti-
eket: „Belenéztem egy diktátor sze-
mébe, szemrebbenés nélkül, ô pedig 
találkozott egy 1956-os forradal-
márral.”

A Los Alamostól Nagaszakiig, az 
atombomba története, címû könyve 
95-ben jelent meg. Mi adta önnek azt 
az inspirációt, hogy ezt a könyvet 
megírja? Tekintettel arra, mint mond-
ja az atom-energia vonalán egyáltalán 
nem szakember. Persze, aki olvassa a 

könyvet, ezt nehezen hiszi el.
A könyvnek már van második kia-

dása, melynek címe Az atombomba 
története. A Kanadai Egyetemnek egy 
atom reaktora, ami az én laboratórium-
tól úgy 5o méterre volt és ott ismer-
kedtem meg az atommal kapcsolatos 
fejleményekkel. Kísérleteket is végez-
hettem rajta, és sokat olvastam, így 
jött össze. Azóta írtam már két másik 
könyvet „Ábel a rengeteg országban” 
és a másik „Ábel Amerikában kémke-
dett”. A lányaim biztatnak, és én is úgy 
gondolom, hogy írok még egy köny-
vet.

Ha angolul írta volna meg könyveit 
azok most garantáltan bestsellerek 
lennének.

Ön szerint az atomtudósok, és a 
repülôs tisztek kiknek keze kioldotta 
az atombombát 45. augusztus 6-án 
illetve 9-én Nagaszaki és Hirosima 
fölött, nem éreztek lelkiismeret fur-
dalást a pusztítás és kioltott életek 
miatt? Vagy ahogyan Ön írta, Roose-
velt elnök mondását fogadták el: „Ha a 
szabad világ tudósai nem kreálnak 
fegyvereket országaik szabadságuk 
védelmére, akkor a szabadság el-
vész.”

Az emberiség bûnlistája szinte vég-
telen, hiszen más-más formában, de 
majdnem „törvényszerûen és termé-
szetesen” pusztítja a szépet és a jót is. 
Így volt ez  az atombomba elôtt, és így 
van azóta is. Az atomrobbantásokat 
fôleg az intenzitás mértéke tette kie-
melkedôvé a pusztítást illetôen, hisz 
alig volt múlt századunkban egy év, 
amikor ne cselekedtünk volna hason-
lóan borzasztó és embertelenül ördö-
git. Voltak azonban évek, amikor még 
borzasztóbb pusztítást is végeztünk. 
Kétségtelen azonban, hogy Hirosima 
és Nagaszaki maradt a múlt század 
legfontosabb ilyen útjelzôje. A fejlôdés 
hozta magával.

Mind írja: „A napsugár nukleáris 
reakció terméke és mi így állandóan 
nukleáris energiát használunk.” Tehát 
a nukleáris energia a mindennapjaink 
éltetô eleme. Majdnem minden or-
szágban van atomerômû. Azt lehet 
olvasni, hogy kezdenek rozsdásodni 
elavultak lenni és félô, hogy megint 
egy Csernobil, vagy, ami tavaly történt 
Japánban, kell számolnunk. Hogy látja 
ezt Ön?

A Franciaország energia ellátása 
8O%-ban atomenergiára épült. Japán-
ban 1O méteres hullámok jöttek, míg 6 
méterest vártak. Az atomerômûvek 
évrôl-évre modernizálva vannak. 
Egyáltalán nem szennyezôek. A külsô 
üzemzavarok, pl. földrengés, repülô-
gép-katasztrófa, robbanás vagy szabo-
tázs ellen a reaktort biztonsági beren-
dezésekkel látják el. Arról persze nem 
beszélnek, hogy majd 5 ezer ember 
hal meg évente szénbányákban.

Ön, mint egy tudós, professzor, ho-
gyan látja létünk, földünk jövôjét? A 
túlnépesedés és felmelegedés problé-
máját?

Felmelegedés? Mindent, amit tudunk 
létünkrôl az a jégkorszak után szár-
mazik. A jégkorszak egy borzasztó 
valami volt és nem is tudjuk mi történt 
elôtte. Minden 100 ezer évben egy 
jégkorszak történik. CO2-vel egy bur-
kot tudunk a föld köré képezni. Ez pil-
lanatnyilag káros. De van egy fegyver 
a kezünkben, így az emberiség szembe 
tud nézni a következô jégkorszakkal.

Az emberiség jövôje a szaporodás. 
Az emberi agy hatalmas kapacitással 
rendelkezik. Már tudjuk, hogy 1 mil-
liószor nagyobb, mint www., ami a 
komputerben létezik. A budapesti Mû-
szaki Egyetemen tartottam egy elôa-

dást címe: Az emberiség egy szellemi 
forradalom küszöbén áll csak át kell 
lépni a küszöböt. 

Amikor a gyermek megszületik az 
elsô másodpercben az agyának a súlya 
a végsô agyunk 25%-át képezi, a test-
súly 6%-ot. A gyerek négyéves korára 
eléri testsúlyának 25%-át, míg agyá-
nak 9O%-át. Koncentrálni kell arra, 
hogy ebben a korban kezdjünk foglal-
kozni aktívabban a gyermekekkel.

Az emberiség pompás tempóban ha-
lad elôre! Fiatal honfitársak: essetek 
neki a matematikának és általában a 
tanulásnak! Hazánkat csak ez tudja 
felhozni mélységébôl. 

Mi az Ön életének jelmondata, va-
gyis mottója?

Az Ábel család vezérfonala: kemény 
munka, kemény játék, de mindent 
nem lehet és sohasem volt még úgy, 
hogy valahogy ne lett volna. Ez a 
családunk mottója, bronzba vésve.

Szabad idejében mit szeret csinálni, 
hogy áll egészségileg?

Egészségem nem a legjobb. Maga-
sabb számú vérlemezkék vannak a 
véremben, mint kellene lenni, így ha-
mar megalszik. A tüdômben vérrö-
göket képeznek. Így nem kapok elég 
oxigént.

Régen sokat futottam, úsztam síel-
tem, amit a lányaim is átvettek.

Professzor Ábel András sokat utazott 
és utazik, a kislányokat is már 9 hóna-
pos koruktól utaztatták. Felesége Olga 
is mind mindenben ebben is jó part-
nere volt. Érdekesség képen és azért, 
hogy betekintést nyerjenek egy csodá-
latos, nagy tudású ember (aki ennek 
ellenére megmaradt egy közvetlen, 
kedves lénynek, amilyen kevés van az 
ô poziciójában) egy évének tevékeny-
ségérôl betekintést nyújtsak, az ô 
leírása alapján: „ Az idôzítés is jól jött 
(misztery út), mert december 11. és 
22. között szólt a meghívó, amikor az 
egyetemek mát a vizsga idôszak utáni 
lazább járatban vannak. Az év addig is 
sikerekben gazdagnak bizonyult, s 
már 6 külföldi út állt mögöttem. Az 
elôzô év december 31-vel, 11 évi ke-
mény munkálkodás után, minden hi-
vatalos szerepem megszûnt a szent 
Erzsébet Otthon vezetôségében, s 
mind egy kiéhezett, vagy inkább kié-
heztetett valaki, estem neki külföldi 
elôadások és kutatómunka légkörébe.

Sikerült a Boeing akkori új gépének, 
a 777-nek fatique kísérletével megis-
merkedni Seattleben, mint a Boeing 
meghívott vendége, a Mercedes új 
anyagot használó tervezésébe betekin-
tettem Stuttgartba és a BMW jövôbeli 
dinamikus megoldásaiból pillanatké-
pet alkottam Münchenben. San Fran-
ciscóban a tengerbe fujt olaj és gáz-
termelô platformok problémáiról 
tartottam elôadást egy nemzetközi 
konferencián, ahol elnököltem is, és 
egy nemzetközi kitüntetésben része-
sültem, de közben a stanfordi egyetem 
vendégeként a Szilikon völgy látoga-
tója voltam. Los Alamosban az atom-
bomba születése helyén és Alamogor-
do környékén, a világ elsô atombom-
bájának robbantási helyén, fôleg, mint 
elnémult szemlélô bámészkodtam. 
Arizonában több ezer repülôgép „spáj-
zi” tároló helyén álmélkodtam, hogy 
mi mindenre volt szükség a kommu-
nizmus eltemetésére.

Svájcban a gyönyörû Asconában, 
egy nemzetközi fizikus konferencián, 
Berlinben pedig egy mettalurgiai ta-
nácskozáson adtam elô. Nem beszélve 
a Budapesti Mûszaki Egyetemen el-
töltött három napról, ahol volt szeren-
csém Teller Edével is beszélgetnem 
(Teller professzorral már 1981-ben 

Ábel professzor a Magyar Élet szá-
mára készített interjút, amikor ô 
Ausztráliában járt). Részt vettem a 
Magyarok Világszövetsége ülésein az 
ausztrál színeket képviselve, és utána 
jött még Drezda, Karlsruhe, Essen, 
Zürich, és végül a hetedik utam 1992. 
decemberében.

Úgy érzem, hogy professzor Ábel 
egy évének, annak mozgalmassága 
magáért beszél, és persze közben 
tanított is, férj és családapa volt és a 
magyar rendezvényekre is eljárt. 
Különben a többi éve is körülbelül, így 
néz ki.

Professzor Ábel András élete egy 

oldalba tömörítve nem tudja vissza-
adni azt a nagyságot, azt a tudóst, akit 
a világon szinte mindenütt ismernek 
akadémiai szinten, elôadásai, tudomá-
nyos munkái, cikkei alapján. Büszkék 
lehetünk rá, nem csak mint profesz-
szorra, hanem egy igazi MAGYAR 
EMBERRE, aki beírta nevét több 
íziglen történelmünkbe. 

Könyveibôl még kevés készlet ma-
radt, aki tehát szeretné megrendelni, 
az tegye meg, senki sem fog csalódni 
bennük az egyszer biztos.

Professzor Ábel András telefonszá-
ma: (O2) 9419—24O3 

Szemléletváltás a Szent Erzsébet 
Otthon életében

2011. július elsejével vettem át a Sydneyben lévô magyar katolikus otthon 
vezetését. Az ausztrál egészségügyben és beteggondozó ellátásban töltött 20 
évnyi tapasztalatomat hoztam magammal. 

Az Otthon 1966 óta szolgálja a magyar idôsödô közösséget.
 A 45 éves múltját tekintve csakis tisztelettel adózhatunk az Otthon létrejöttét 

akaró egyházi személyek (P. Forró Ferenc, Klotild nôvér) és világi személyek, 
családok elôtt. Ugyanakkor azt is meg kell látnunk, hogy állandó „verseny”-ben, 
kihívásokban élünk, mivel ez az Otthon nem csak strukturálisan kell, hogy jól 
mûködjön, hanem a különbözô nemzetek által fenntartott Otthonok színvo-
nalával is versenyben van, mert a 21. század elejére az idôsgondozás komoly 
üzletággá vált, amihez elengedhetetlen követelmény a szakmában való állandó 
tájékozottság, az egészségügyi hatóságok által megszabott követelmények kö-
vetkezetes és minden szinten betartott elôírásainak gyakorlatra váltása. 

A szemléletváltás alatt azt értem, hogy Otthonunk megnyitja a kapuit mind-
azok elôtt, akik elfogadják értékrendünket és szeretnének az általános emberi 
értékek mentén élni nálunk. Az alapértékekre még komolyabb hangsúlyt sze-
retnénk helyezni mint megbecsülés, kölcsönös tisztelet, az ember személyes 
jogainak tiszteletben tartása, az evangéliumi alapértékekre építve. 

Itt szeretném jelezni, hogy mindenkit, aki magyarnak érzi magát, várjuk Ott-
honunkba, akik szeretnének életük alkonyán magyar nyelvû közegben/kö-
zösségben élni.  Nemzeti és keresztény/keresztyén ünnepeinket mint a közös 
múltunkat és gyökereinket újból és újból szeretnénk továbbra is felidézni és a 
különbözôségeinket tiszteletben tartva egymás javát keresni. 

Fontosnak tartom, hogy a dolgozók, az ápolók is éljék és fogadják el azokat az 
alapértékeket, amelyek az emberi nem sajátjai (felebaráti szeretet, tisztelet, a 
szenvedôk és haldoklók melletti jelenlét), származástól és nemtôl függetlenül. 

Otthonunk tovább fejlôdô sajátossága, hogy mind a katolikus, mind a re-
formátus lelkész rendszeres (heti) jelenlétével, szolgálatával a lakók és a dol-
gozók lelki és mentális egészségét és épségét segítve vesz részt az Otthon 
pasztorális programjában.

Ezúton is várom mindazok jelentkezését, akik még önmagukat el tudják látni, 
de úgy érzik, hogy jó lenne magyar környezetben lenni és villáink erre nagy-
szerû lehetôséget biztosítanak. 

Ezen sorok Olvasóit tisztelettel kérem, hogy ha bármilyen kérdésük van, vagy 
szeretnék Otthonunkat megtekinteni, készségesen és szívesen állunk rendel-
kezésükre. 

Minden hónap elsô csütörtökjén tartunk nyitott napot mindazoknak, akik kö-
zelebbrôl is szeretnék megismerni Intézményünket (elôzetes bejelentkezés 
szükséges).

Ballai Éva
Genaral Manager 

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2012. február 19-én vasárnap d.e. 11 órakor

 ISTENTISZTELET, 
a North Fitzroyi Magyar Templomban

Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
 12 órától ebéd a templom melletti Bocskai Nagyteremben

minden kedden 12 órától Biblia óra a Gyülekezeti teremben 
Honfitársainakat szeretettel hívjuk és várjuk

Február 25-én szombaton este 7.30 órától 
Zenés, Táncos mulatság 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SPRINGVALE (VIC) 
      2012. február 19-én, vasárnap du. 3 órakor

 ISTENTISZTELET, Úrvacsorai közösség
Igét hirdet: Incze Dezsô

a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Ave)
SYDNEY STRATHFIELD(NSW)

2012. február 19-én, vasárnap de. 11.30 órakor 
  ISTENTISZTELET

 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
 2012. február 19-én, vasárnap de. 11 órakor 

ISTENTISZTELET 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30 órakor BIBLIAÓRA

Mindenit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD) 2012. minden vasárnap  d.e. 11. órakor 

 ISTENTISZTELET 
 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor

 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane
 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA  
minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor

 ISTENTISZTELET 
Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc

 Cottesloe Drv. and University drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Kényelem, idô, munka és anyagi elônyök mellett, 
rendezze születésnapi, névnapi, családi, baráti 

összejöveteleit a vasárnapi ebédidôk alatt a 
Bocskai nagyteremben. (12 és 15 óra között)

Bôvebb felvílágosításért hívja: 
Dézsi Csaba lelkipásztort 0414-992-653, 

vagy Csutoros Csaba fôgondnokot 
9439-8300 telefon számon. 

A Nth. Fitzroy Magyar Református Gyülekezet 
2012. évi programja.

MINDEN VASÁRNAP DE. 11.ÓRÁTÓL ISTENTISZTELET 
A NTH. FITZROY-i Magyar Templom, 123. St. Georges Rd. Nth. Fitzroy.
Február 25-én szombaton 7.30-tól „Szüreti Mulatság”
Március 11-én vasárnap de. 11. órakor az 1848-as Szabadságharc Emlékünnepi 

Istentisztelet. 10 órakor koszorú elhelyezése a Carltoni Temetô Magyar Hôsök 
Emlékmûvénél.

Március 30-án pénteken 7 pm, Koncert a Templomban.
Április 6-án Nagypénteken 11 órától Istentisztelet. 
Április 8. Húsvét vasárnapi istentisztelet, Úrvacsorai közösség.
Május 13. Anyák napja.
Május 20. Pünkösd. Konfirmáció. Úrvacsora közösség.
Június 2-án szombaton este 7 órától „Zenés, táncos, Disznótoros vacsora.”
Június 3. vasánap 11 órától Emlék Istentisztelet. 10 órakor koszorú elhelyezése 

a Carltoni Temetôben.
Június 10-én Trianon Gyászistentisztelet.
Július 8-án vasárnapi Istentisztelet keretében megemlékezés Nt. Dr. Antal 

Ferenc alapító lelkészre és már az Örökhazába költözött gyülekezeti 
Testvérekre.

Augusztus 19-én, Istvá király. Új kenyér ünnepi Istentisztelet. Úrvacsorai 
közösség.

Szeptember 2-án vasárnap Apáknapi megemlékezés az Istentisztelet 
keretében.

Október 7-én vasárnap Gyászistentisztelet az Aradi 13. Mártír emlékére.
Október 21-én vasárnap de. 11. órakor az 1956-os Szabadságharc, 

Emlékistentisztelet. 10. órakor koszórú elhelyezése a Carltoni Temetôben.
Október 23-án este 7.30-tól az 56-os Szabadságharc Emlékestje. Rövid 

templomi áhítat, után koszórú elhelyezés az 56-os Hôsök és Mártírok 
Emléktáblájánál a templom bejáratánál, majd vacsorával egybekötött 
mûsorosest a Bocskai Nagyteremben.

Október 28-án vasárnap de. 11 órakor Reformáció Emlékünnepi 
Istentisztelet.

November 4-én vasárnap du. 1 órától a Nth. Fitzroy-i Gyülekezet évi 
Közgyülése.

November 25-én vasárnapi Istentisztelet után „Évi Bazár”. 
 December 2-án vasárnap du. 1 órától Mikulás délután.
December 16-án du. 1 órától Vasárnapi Iskola Évzáró délutánja.
December 25-én de. 11.óraor Karácsonyi Ünnepi Istentisztelet, Úrvacsora 

közösség.
December 31-én hétfô este 7 órakor Óévi áhítat. 

 NÔSZÖVETSÉGI HÍREK
A januári vakáció uán az Istentisztelet 

elindult ez évi gyülekezeti munkánk. 
Többször elhangzott gyülekezeti tagok-
tól, hogy jó újra templomba jönni, mert 
nélküle összekeverednek a napok, és na-
gyon unalmas az egész hét. Igazuk van. 
Jó újra összejönni, ismerôs és baráti ar-
cokat látni.

Ülésünket a megnyító ima után a jegy-
zôi és pénztárosi beszámoló követte. A 
beszámolók elfogadása után, Csutoros 
Júlia köszönetet mondott a múlt évi ka-
rácsonyi vasárnapi iskola évzárón fel-
állított asztalainknál árúsító Fodor Lí-
diának. 

Megköszöne az adományozóknak: Sza-
bó Ilonának, kedvelt levesbe való csi-
gatésztáját. Szatmári Juci finom diós, 
mákos bejglijei, Körtési Kati gyúrt 
tészta csomagjait, Buba gyorsan fel-
vásárolt szaloncukrait, és Benedek Ilo-
nának karácsonyfa díszeit.

A presbitérium által elfogadott évi 
gyülekezeti program felolvasását egy 
rövid beszélgtés követte, majd Júlia 
megköszönve a hölgyeknek az elmúlt év 
munkáiban való résztvétüket, felkérve 
ôket az évi munkálatokra való bekap-
csolódásra.

Az Úrasztal vasárnaponként virággal 
való ellátását Gergely Klára, Simma 
Edit, Juhász Zsuzsa, Lautas Vali, és 
Júlia vállalta. A Bocskai Nagyterem 
sütemény és italasztal elsô és harmadik 
vasárnapi ellátását Benedek Ilona, 
férje Ákos, a második, negyedik és 
ötödik vasárnapok Szabó Gizella, Sim-
ma Edit, Litvi Kató és Júlia vállalták 
el.

Külön köszönet, Lautas Vali és lánya 
Czanik Editnek, akik minden vasárnap 
az ebédek pénztárát látják el.

A Nôszövetség minden hónap elsô va-
sárnapján az Istentisztelet után 1 órától 
tartja baráti megbeszéléseit a Bocskai 
Kisteremben, hová minden hölgyet sze-
retettel hívunk és várunk. 

Viszontlátásra a március elsô vasárnapi 
megbeszlésünkön.

Gyülekezeti hírek
„Ha az Isten velünk, kicsoda ellenünk”
A Istentisztelet után délután egy órától, a Presbitérium megtartotta évi elsô ülését. A 

tárgykört a lelkészi és fôgondnoki beszámolók után, a gyülekezet elôtt álló feladatok és 
az alkalmanként felvetödô problémák megtárgyalása volt. Minden külsô segítség nélkül, 
csak egyedül Isten megtartó kegyelmében hívô presbitéium törhetetlen bizalommal néz, 
hite, gyülekezete, magyarság tudatának fenntartása és tovább építésének ez évi feladatai 
elé. 
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Egész Európa leminôsítése azt bizo-

nyítja, hogy egészen másról van szó, 
mint amirôl a balliberális világsajtó 
cikkezik és szónokol. Az Európai Unió, 
amelyhez oly nagy remények fûzôdtek 
nem is olyan régen, most saját balli-
berális eszméinek, gazdaság- és kultú-
rafelfogásának áldozata lett. A biro-
dalmi elvû globális rend észrevette a 
gyengeséget, a bizonytalanságot, és 
lecsapott. Ebben a régóta érlelôdô, 
szerencsétlen folyamatban Magyaror-
szág a bûnbak szerepét tölti be ––saj-
nos, már sokadszor ezt a szerepet osz-
totta rá a történelem 1956-ban ––, így 
egy ideig alkalmas a nemzetközi figye-
lem elterelésére. Ezért szánalmas és 
gonosz a hazai sajtó véleményformáló-
inak kárörvendése, mert nem Magyar-
ország bukott el a vizsgán, hanem az 
egész Európai Unió, az ránt bennünket 
magával, hiába védekezünk, ígérünk, 
teszünk bármit: a szociális piacgazda-
ság és a fenntartható fejlôdés dogmá-
járól kiderült, tévedés volt. Világosan 
látszik, a többi globális tényezônek 
nem érdeke Európa „megmentése” 
vagy stabilizálása. Azt teszik Európá-
val, amit Európa tett velünk: kamat-
rabszolgaságba kényszerítik, refor-
moknak nevezett megszorításokba és 
csôdöt elkerülô „mentôcsomagok” fel-
vételére. Az Európai Unió még enge-
delmesebb és még nyitottabb piac 
lesz, a tagországok élére kineveznek 
csôdgondnokokat, jól bevált bankszak-
embereket, szakértôket. Kivételesen 
igaza van az egyik baloldali újságíró-
nak, aki arról értekezett, hogy Ameri-
ka és az EU azért mer olyan kemény 
lenni Magyarországgal, mert hazánk-
nak már nincs stratégiai jelentôsége a 
jugoszláviai háború lezárása, valamint 
Románia és Bulgária csatlakozása 
után. Hadd tegyem hozzá: ha Európá-
nak és Amerikának ismét stratégiai 
szüksége lesz ránk, Orbán Viktor 
lesz a legnagyobb demokrata, és me-
gint éllovasok leszünk, vagy legalábbis 
éllovak. A hazai balliberálisok keres-
hetnek másik ülepet, akarom mondani, 
nyerget.

* * *
Az ember már apró dolgoknak is 

megtanul örülni, például annak, hogy 
az orosz mûhold nem az ô fejére zu-
hant, vagy annak, hogy egy skót lap 
kiállt mellettünk, mivel megpróbáltunk 
ellenállni az új világrendnek. A Scot-
land on Sunday cikkének írója röviden 
és egyetlen hiba nélkül összefoglalta a 
magyar történelem lényegét, és meg-
értette, hogy az új alaptörvény vissza-
térést jelent a hagyományhoz, a kultu-
rális örökséghez, és erkölcsi, szellemi 
megújulást akar. A skótok éppen mos-
tanában jutottak el odáig, hogy megva-
lósul régi álmuk, vagyis visszaszerzik 
függetlenségüket az angoloktól. Ennek 
persze az Európai Unióban már csak 
jelképes értéke lesz, de az autonómia-
törekvés, a nemzeti gondolat több 
mint háromszáz éve ott kísért Skóciá-
ban, miután a korábbi véres háborúk 
után „önként” az Egyesült Királyság 
tagja lett. Az angol–skót viszony sok-
ban hasonlít az osztrák–magyar kap-
csolatok történetéhez, az angolok is 
megpróbálták „civilizálni” a sokat gú-
nyolt, barbár felföldieket, akiktôl még 
saját nyelvüket is ellopták, az osztrá-
koknak ez nem sikerült. Sir Walter 
Scott skót tárgyú történelmi regényeit 
már angolul írta, olyan ez, mintha a mi 
Jókaink németül írt volna a magyar 
szabadságharc hôseirôl. Ne feledjük: 
Anglia annak idején az európai de-
mokrácia példaképének számított, de 
a kelta népeket tûzzel-vassal igázta le 

és tartotta féken, ahogyan késôbb 
gyarmatait, és világuralma csaknem 
meg is valósult. Minden nagyhatalom 
örök vágya, hogy önmagát tekintse kö-
vetendô példaképnek, és ha egy nép-
nek ez nem tetszik, akkor az elmara-
dott, barbár, antidemokratikus, lázadó 
vagy újabb kifejezéssel terrorista. A 
birodalmi gôg azonban megbosszulja 
magát, és az erôszakkal szerzett és 
fenntartott birodalom széthullik. Ne-
künk, magyaroknak bôséges tapaszta-
lataink vannak ezen a téren: mi akkor 
is leszünk, amikor a bennünket fegyel-
mezôk és kioktatók már ismerkednek 
Kovács László intelmével, és mernek 
kicsik lenni.

* * *
A Kádár–korban összesen nem esett 

annyi szó a pénzügyekrôl, mint ma 
egyetlen nap alatt. Mi, alattvalók bol-
dog tudatlanságban éltünk, nem kö-
tötték az orrunkra, hogyan is áll az 
államháztartás, mennyi kölcsönt ve-
szünk fel, még az is ritkán szivárgott 
ki, elégedett–e velünk Moszkva vagy 
sem. A forint árfolyama nem ingado-
zott, mert megmondták, mennyi, és 
kész, tervgazdaság volt, mi televíziót 
gyártottunk, a bolgárok rádiót, a cseh-
szlovákok autót. Az illetékes szervek 
gondosan eltitkolták elôlünk, mirôl ír-
nak a nyugati lapok, így a magyar nép 
többsége mindennap elégedetten hajt-
hatta álomra a fejét, mert szorgos 
munkájával ismét ütött egy szöget az 
imperializmus koporsójába. Mindez 
arról jutott eszembe, hogy az egyik 
budapesti angol tudósító azzal kezdte 
szokásos magyarokat gyalázó cikkét, 
hogy „a magyarok hozzászoktak az 
idegen uralomhoz”. E nem túl hízelgô 
felütés erôsen hasonlít K. Ákos geneti-
kai alattvalózására, de nem is ez a lé-
nyeg, hanem az, hogy Brüsszel nem 
Moszkva. A minket nem túlságosan 
kedvelô új EP–elnök, a szocialista 
Martin Schulz még konkrétabban 
kijelentette, hogy nincs magyar be-
lügy, minden magyar belügy az Euró-
pai Unió belügye is. Ennél világosab-
ban Hruscsov vagy Brezsnyev sem 
fogalmazhatott volna. „A hûséges Fi-
desz–falka boldogan ragaszkodik a 
pártvonalhoz, ahogyan kommunista 
elôdeik is tették” –– mondja ki a szen-
tenciát az említett, hosszú ideje nálunk 
állomásozó angol tudósító, aki nyilván-
valóan abból él, hogy erôsen utál min-
ket, különösen a Fidesz–falkát. Mond-
hatnám, hogy ez az érzés kölcsönös, de 
mint a Fidesz–falka egyik tagja, aki 
hozzászokott az idegen uralomhoz, 
nem tehetek ilyet, hiszen szeretni kell 
az idegent és tisztelni a másságot, azt 
is megszoktuk, hogy nincsenek belü-
gyeink. Csak pénzügyeink.

* * *
„Lassan értelmetlen lesz ellenzéki 

képviselônek lenni”, mondta Ujhelyi 
István (MSZP) parlamenti alelnök, és 
ebben egyetértünk, csak az a baj, hogy 
„lassan”. Bezzeg az LMP már felis-
merte ezt a nagy igazságot, bár Ertsey 
Katalin bátran kijelentette, ô bizony 
marad. Az LMP amúgy is csak valami 
félreértés folytán jutott be az Ország-
gyûlésbe, most már Schiffer András 
is megértette, nem lehet más a politi-
ka. Ujhelyihez visszatérve, a végtele-
nül rokonszenves fiatal politikusnak 
az a legnagyobb baja, hogy parlamenti 
fôtitkár helyett háznagy gondoskodik 

majd a Tisztelt Ház mûködésérôl, ez 
pedig szörnyû, „tengernagy mellé 
háznagy is kell, erre megy az ország”, 
sajnálkozott az ifjú, sejtetve, hogy itt 
(is) a Horthy–korszak lopakodik visz-
sza, sôt a háznagy a rendet majd ren-
dészeti eszközökkel fogja fenntartani. 
Rezzenéstelen arccal olvasom a kül-
földi és az itthoni véleményeket a 
„pusztai magyarkodásról” és Európa 
szégyenpadjáról, és a magyar néppel 
együtt bánatosan tudomásul veszem, 
hogy akár erôszakkal is helyre kell ál-
lítani nálunk a demokráciát és a jog-
államot, ha mi magunk nem érzékeljük 
a ránk leselkedô veszélyt, amely meg-
fertôzheti egész Európát. Egy picike 
szünetet tarthatnának a fenyegetôzô 
és jajveszékelô európázók, már saját 
érdekükben is, mert egyes bölcs elem-
zôk máris attól tartanak, hogy a folya-
matos össztûz még a végén rokon-
szenvet kelt Orbán Viktor és kormá 
nya iránt itthon és külföldön is, kárba 
vész a sok elpuffogtatott muníció. 
Ugyanis jelenleg két nagy irányzat 
hadakozik egymással. Az egyik szerint 
a haza nem eladó, a másik szerint 
minden eladó, amit még nem sikerült 
eladni, így visszanyerjük a piac, a be-
fektetôk bizalmát és annyi kölcsönt 
vehetünk fel, amennyit nem szégyel-
lünk. Tehát bizalomépítô gesztusokat 
kell tennünk, különben lassan értel-
metlen lesz ellenzéki képviselônek 
lenni, sôt szerencsétlen, kuruckodó 
pusztai magyarnak is. Ne sokat költ-
sön, vegyen inkább kölcsön!

* * *
Ez az a pillanat, amikor egyáltalán 

nem érdekel, mit mond és ír Békeme-
netünkrôl a hazug balliberális média 
itthon és külföldön. Akik ott voltunk, 
csendesen és nyugodtan erôt mutat-
tunk. Magunk számára is tanúsítottuk, 
hogy nem hagyjuk magunkat megfé-
lemlíteni, megalázni, elkergetni saját 
hazánkból. Megmutattuk, milyen a 
nemzeti érzés és a sokat emlegetett és 
hiányolt összefogás. Ez volt az a felvo-
nulás, ahol minden felirattal egyet 
lehetett érteni. Nem gyûlöletet keltett, 
nem uszított egy sem, csak rövid és 
tényszerû kérés, felszólítás, kijelentés 
volt. A hullámzó tömegben ismeretlen 
emberek elegyedtek szóba egymással 
barátságosan, régi ismerôsként. Na-
gyon sokan voltunk, mindegy is, ki 
hány embert számolt, éppen elegen 
voltunk ahhoz, hogy tudassuk a világ-
gal és a hazai undokokkal: nem leszünk 
gyarmat. Kicsit realistábban fogal-
mazva: maradék függetlenségünkrôl 
nem mondunk le. Állami létünk kezde-
te óta kerültünk már néhányszor gyar-
mati sorba, van némi tapasztalatunk 
arról, hogyan kell ellenállni. Ahogy 
éppen lehet. Iszonyatos túlerôvel, ha-
zugságokkal, rágalmakkal, valódi és 
pénzügyi fegyverekkel szemben. Min-
dig ahogy lehet. A nemzet nem hagyja 
cserben azt a kormányt, amely hosszú 
idô óta elôször vállalja a magyarság 
érdekeinek képviseletét. Ezt minden 
épeszû ember érzi, akinek helyén van 
a szíve. De ezt érzik külföldön is mind-
azok, akiket balliberális kormányuk 
elárult, becsapott, kiárusított. Bármi-
lyen nehéz helyzetben van hazánk, ôk 
tisztelettel és némi irigységgel tekin-
tenek ránk, mert ki merjük mondani, 
amit ôk otthon nem. Márai Sándor 
gyönyörû versében (Mennybôl az an-

gyal) olvassuk: „És kérdik, egyre 
többen kérdik, / Hebegve, mert vég-
képp nem értik –– / Ôk, akik örökségbe 
kapták –– : / Ilyen nagy dolog a Sza-
badság?…” Mert a gyarmattartók 
örök hazugsága, hogy folyton fel akar-
nak minket szabadítani… Önmagunk-
tól. Mi pedig nem szeretnénk ezt.

* * *
Nagy megtiszteltetés ért: Karcagon 

én nyithattam meg ünnepi beszéddel a 
magyar kultúra napjának rendezvé-
nyét a Déryné Kulturális Központ 
zsúfolásig telt színháztermében. A 
Nagykunság „fôvárosában” múltjukra 
büszke magyar emberek élnek, pará-
dés mûsorral emlékeztek meg a Him-
nusz születésnapjáról. Beszédemben 
abból indultam ki, mi lenne velünk, 
magyarokkal, ha Kölcsey Ferenc 
nem írja meg 1823-ban nemzeti imád-
ságunkat. Biztosan kicsit másképpen 
alakult volna történelmünk, irodal-
munk, egész gondolkodásunk önma-
gunkról és a világról. Ez mutatja az 
igaz és szép szó döbbenetes erejét, te-
remtô hatalmát. A kultúra nélküli ci-
vilizáció bukásra van ítélve, márpedig 
globalizált világunk mindent elkövet, 
hogy nemzeti kultúránkat, nyelvünket, 
vallásunkat elsorvasztva „civilizáljon” 
bennünket, magyarokat is. Hogy 
mennyire fontos a magyar kultúra, azt 
elsôsorban külföldön tapasztaljuk 
meg, mert a kultúra nemcsak nyelv és 
emlékezet, hanem erkölcs és maga-
tartás is. Más kultúrákban mint idegen 
közegben mozgunk, légszomjjal küz-
dünk, a legfolyékonyabb nyelvtudás 
sem pótolja a mi nyelvben is rögzült 
ôstudásunkat a világról és az emberrôl. 
Szörnyû dolog elveszíteni ezt az ôstu-
dást, s akinek már nincs honvágya, az 
bizony elveszítette hovatartozását, ott-
honát, hazáját. Nagy küzdelem bonta-
kozott ki mindenütt az élet és a halál 
kultúrája között, és a haszonelvû álkul-
túra ostoba, engedelmes világpolgáro-
kat nevel a kereskedelmi televíziókban 
és az internetes szubkultúrában. A ha-
lál kultúrája nevében támadják a nem-
zeti kormányt, az alaptörvényt, a tan-
tervet, mindent, ami keresztény és 
magyar. Az üldözôk sopánkodnak, 
hogy üldözik ôket, a mi szabadságunkat 
nyirbálnák meg az ô szabadosságukért. 
És nagyon fáj nekik, ha felismerjük és 
néven nevezzük ôket, ezt nevezik ôk 
kirekesztésnek. De ki lehet-e rekesz-
teni bárkit onnan, ahová nem akar 
tartozni?

* * *
A balliberális ellenzék vonyítása és 

hörgése nem csitul, lassan ott tartunk, 
hogy összesen tíz ember vonult fel a 
kormány védelmében, azok is óradíjat 
kaptak. Megnéztem a BBC Hard talk 
címû mûsorában, miként próbálta egy 
hölgy sarokba szorítani Kovács Zol-
tán államtitkárt, aki azonban kiválóan 
beszél angolul, visszafogott, ironikus 
és szellemes is tud lenni ezen a nyel-
ven. A mûsorvezetô, mint kiderült, 
csakis balliberális forrásokból készült 
fel elég gyatrán, jellemzô mozzanat 
volt, amikor a magyarországi antisze-
mitizmusról érdeklôdött, egy bizonyos 
németországi antiszemitizmus-kutató, 
Marsovszky Magda véleményére hi-
vatkozva. Olyan ellentmondást nem 
tûrô volt a szembesítés, mintha egy 
kinyilatkoztatást idézett volna a hölgy, 
amint ez szokás a nyugati sajtóban. 
„Németországban írták, tehát igaz.” 
Ha a német vagy francia balliberális 
sajtóban felröppenne a hír, hogy Or-
bán Viktor emberevô, továbbá a 
Klubrádió egy betiltott magyar párt, 
egész Amerika támogatná Hillary 

Clintont, azonnal küldjön tengerész-
gyalogosokat Magyarország felszaba-
dítására. Ijesztô, de így van. Szegény 
horvátok még nem igazán értik, mibe 
lépnek bele, de majd ôk is megtudják, 
meg lesznek rendszabályozva, vége 
szakad a horvát nacionalizmusnak. 
Széles Gábor az Echo Tv interjújában 
világos helyzet- és jövôképet adott a 
békemenetrôl szólván: világos üzenet 
volt ez a külföldi közvéleménynek és a 
hazai ellenzéknek, nem hátrálunk, 
nem kötünk alkut, ez a kormány a mi-
énk, magyaroké, kiállunk mellette. 
Hozzáteszem: mondhatják azt a ke-
resztény- és nemzetellenes szubkultú-
rában, hogy a békemenetben a „nyug-
gerek” vonultak, de álljon itt egy 
idézet magától Vásárhelyi Máriától, 
akinél nincs nagyobb híve a magyar 
demokráciának, ô egy felmérést idéz 
ôszinte sajnálattal: „Ellentétben a ki-
lencvenes évek végén tapasztaltakkal, 
a politikai megosztottság a fiatalok kö-
rében nem bizonyos értékek elfogadá-
sa, hanem a szociáldemokrata és a 
kozmopolita értékrend éles elutasítása 
mentén rajzolódik ki: csaknem minden 
harmadik huszonéves jelezte azt, hogy 
ezek az értékek kifejezetten távol áll-
nak tôle.” Ez nem baj, hanem nagy 
öröm, nemsokára minden huszonéves 
így vélekedik. És nem a szociálde-
mokráciától távolodtak el, hanem az 
MSZP-tôl, a DK-tól, az LMP-tôl, meg a 
globális, balliberális világkormánytól, 
amely a vérünket szívja. De errôl már 
Marsovszky Magdát kell kérdezni.

* * *
Az elmúlt három évszázad egyik 

kulcsszava volt a haladás, a progresz-
szió. A „felvilágosult” emberiségnek 
egyre nagyobb része kezdett hinni ab-
ban, hogy a tudomány és technika se-
gítségével egyre jobb lesz az élet, 
egyre kényelmesebb és kiszámítha-
tóbb. A földi boldogság vágyképei 
átjárták a politikát is, a szabadság, a 
jólét, az osztály nélküli társadalom, a 
tökéletes demokrácia ígéreteit vissz-
hangozta a propaganda. Jön a teljes 
leszerelés, kitör a világbéke, „testvér 
lészen minden nemzet”. Az Európai 
Unió is gyönyörû álom volt, a kapita-
lizmus a legszebb arcát mutatta so-
káig. Hiszen ki ne örülne az árubôség-
nek, ha van hozzá elég pénze? Ki ne 
örülne az új szolgáltatásoknak, ha meg 
tudja azokat fizetni? A magasban ott 
lebegtek a nagy példák, az Amerikai 
Egyesült Államok, „a korlátlan lehetô-
ségek hazája”, vagy Svédország szoci-
ális biztonsága és igazságossága. Ki-
nek ne tetszett volna az emberek, 
eszmék és áruk szabad áramlása? Az-
tán lassan kiderült, a dolog nem egé-
szen így mûködik. Csak bizonyos em-
berek, eszmék és áruk áramolhatnak 
szabadon, a terheink fokozatosan nö-
vekednek, akárcsak kölcsöneink ka-
matai, és miközben azt hittük, fejlô-
dünk, sôt fenntarthatóan fejlôdünk, 
szépen visszasüllyedtünk az 1970-es 
évek színvonalára termelésben és fo-
gyasztásban is. A „haladás” fogalmá-
nak hazugsága lassan leleplezôdött, 
így hát csalódottan és dühösen rá kel-
lett döbbennünk, hogy a haza fonto-
sabb, mint a haladás, eladtuk nemcsak 
lelkünket, de országunkat is az ördög-
nek, kezdhetünk mindent elölrôl. 
Nemcsak mi voltunk ilyen hiszé-ke-
nyek, szinte az összes nép így visel-
kedett, mert szép volt az álom, a foly-
tonos fejlôdés és haladás látomása. 
Most visszatérünk az elfelejtett nem-
zethez, a hazához, a földhöz és a vízhez 
meg az isteni gondviseléshez, és egy 
kicsit szégyelljük magunkat.
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KRÓNIKA
A Magyar Kultúra Napját Magyar-

országon (1989-óta) minden év január 
22-én, a Himnusz születése napjának 
évfordulójan rendezik meg.

Az országhatárokon átívelô kulturális 
összefogás szellemében az idén elsô 
ízben, 2012. január 28-29 között Syd-
ney-ben is megszervezte a Hagyo-
mányôrzô Kulturális Szövetség (NS-
WHID) A Magyar Kultúra Napját.

A kétnapos ünnepségsorozat prog-
ramjában, a DMSZ Klub-ban többek 
között sor került népviseleti bemuta-
tókra, kirakodó vásárra, népdal tanu-
lásra, kézmûves foglalkozásokra, szí-
nes Gálamûsort követôen Táncházra, 
illetve néphagyománnyal és magyar 
nyelvvel kapcsolatos elôadásokra.

 Január 28-án szombaton délelôtt az 
ünnepélyes megnyitón Sikó Anna, 
Magyarország nagykövete a „Nyelvé-

ben él a nemzet” gondolatot hangsú-
lyozta, valamint hangot adott a nemze-
ti összefogást erôsítô lehetôségek ki-
használásának a kultúra terén is.

Az elsô nap délelôttjén a kicsinyek 
válogathattak különbözô kézmûves 
foglalkozások között, mint pl. nemeze-
lés, népi motivumokkal történô diszítô 
munkák készítése. A foglalkozásokat a 
Flemingtoni Magyar Iskola tanárai 
vezették.

Az ízletes, magyaros ebéd elfogyasz-
tása után, amely a Délvidéki Klub 
vendégszeretetét bizonyította, a kö-
zönség Gálamûsoron vett részt.

A három órás program méltó tisztel-
géssel ünnepelte Nemzeti Himnuszun-
kat.
Karasszon Attila, a Hagyományôrzô 

Kulturális Szövetség elnöke megnyitó 
beszédében szólt Kölcsey Himnuszá-
nak zivataros történelmi idôket átélt 
eseményeirôl és a Himnuszról, mint 
nemzeti imádságunk halhatatlansá-
gáról.

Ezt követôen Stopic Hannalore zon-
gora játékában gyönyörködhettünk, 
majd Baranyi Gyôzô elszavalta Köl-
csey Ferenc Himnusz címû költemé-
nyét.

Következô mûsorszámként a Tran-
sylvaniacs zenekar népzenét játszott, 
majd Kory Katalin tanárnô vezetésé-
vel a Flemingtoni Magyar Iskola kis-
diákjai foglalták el a színpadot, fe-
lelgetôs népi mondókákkal szórakoz--
tatva a népes közönséget.

A Kodály Tánccsoport legfiatalabb 

A Magyar Kultúra Napja 
Sydney-ben

növendékei szinten óriási sikert arat-
tak üveges és botos táncukkal.

A „Nótázzunk együtt” tiszta forrásból 
gyûjtött népdal éneklés Kicsi Csilla 
vezetésével zárta a mûsor elsô részét.

A második részben elôször Katona 
Rózsa Gyimothy Gábor Nyelvlecke 
cimû mûvét osztotta meg az egybe-
gyûltekkel, majd Mécs János 
szavalta saját, erre az alkalomra írt 
lírai  verset a szerelemrôl. 
Faragó Gyula a Szent Erzsébet Ott-

honból érkezett, hogy idôs kora elle-
nére újfent elkápráztassa a 
közönséget gyönyörû opera énekes 
hangjával. 
Wass Albert novelláját, Patkányok 

honfoglalása címmel Baranyi Gyôzô 
tolmácsolta, amit Szentirmay Ibolya 
elôadásában  autentikus kalotaszegi 
és  moldvai csángó énekek követtek.

A canberrai Árpádházi Iskola képvi-
seletében Óváry Zoltán és Gyurika 
Krisztina léptek a színpadra. Lélek-
melegítô szépséggel adták elô Petôfi 
Sándor Reszket a bokor mert... címû 
klasszikus versét.

Ezt követôen a Transylvaniacs zene-
kar kíséretében a Kengugro Néptánc 
csoport Mezôségi Táncokat mutatott 
be, fergeteges hangulatot teremtve a 
közönség soraiban.

Dsida Jenô Magyar Zsoltár címû 
versét Baranyi Gyôzô szavalta el, 
különösen méltóságteljes hangulatot 
teremtve a Gálamûsor vége felé köze-
ledve.

A Himnusz eléneklése elôtt került 
sor a népviseleti ruhákba öltözött 
gyermekek és felnôttek dijazására, 
mely többtagú bíráló bizottság dönté-
sén alapult.

A Gálamûsor vezetôje Török And-

rás volt, a hang és fénytechnikáról 
Sánta Mihály gondoskodott, a szín-
padi díszlet Piri József munkáját 
dícsérte, a mûsort Török Zsuzsanna 
rendezte.

A program második napján a közön-
ség elôadásokat hallgathatott „Napfé-
nyes Örökségünk” címmel  a Magyar 
nyelvrôl Goór György elôadásában, 
valamint a Kodály Zoltán által meg-
alkotott és róla elnevezett zenepeda-
gógiai megközelítés gyakorlatáról 
Kicsi Csilla tolmácsolásában.

A Csángó nép kultúráját idézô, ere-
deti népviseleti ritkaságokat felsora-
koztató Szentirmay Ibolya elôadása 
igazi gyöngyszemként ragyogta be a 
programot.

A magyar ábrázoló mûvészet törté-
nelmi vonatkozásairól Dr. Cser Fe-
renc szólt, a tôle megszokott, tudomá-
nyossággal. Elôadásában kitért az át-
lag ember számára kevésbé ismert 
olyan részletekre is mint például a  
népmûvészetben jelen lévô szimbó-
lumok jelentései: különös tekintettel a 
szelid szépséget jelentô virág motivu-
mok a szimmetrikus ábrázolást alapul 
véve. 
Tartalmas, szép programsorozat  

tistelgett a Nemzeti Himnuszunk  
ihlette Magyar Kultúra Napja elôtt 
Sydney-ben.

Akik jelen voltunk lélekben töltekez-
tünk, népi kultúránkban, hagyománya-
inkban gyönyörködhettünk.

Hisszük, akik ezeket a sorokat ol-
vassák, jövôre csatlakoznak ehhez a 
nemes, szép elgondoláson alapuló ün-
nepségsorozathoz.

A magyar közösségek szorosabb ösz-
szefogásának reményében:

Kicsi Csilla Pedagógus   

Tisztelt Magyar Élet,
Azzal a kéréssel fordulok Önökhöz, hogy szeretném, ha a levelet leközölnék a 

Magyar Életben.
„A probléma az itteni magyarságot érinti. Sok magyar él Sydneyben, egy-

részûk, akik már régóta jöttek és azóta ausztrál állampolgárok, másrészük, 
akik folyamatosan jönnek, ügynökségen keresztül, hogy megváltoztassák, ki-
cseréljék eddigi életûket. Ezekrôl szólnék bôvebben.

Sokan vannak itt nemtôl és kortól függetlenül, tanuló vízummal és sajnos 
anélkül is. Köztudott a feltételek változnak évrôl évre, sokszor többször egy év 
alatt! A két ország között nincs working visa megállapodás. Tehát sokan a 
tanuló vízumot választják, de sajnos nem mindenkinek sikerül olyan munkához 
jutni, amivel itt tudjon maradni és megalapozni a jövôjét! A nôk helyzete sokkal 
rosszabb, mint a férfiaké! Tudom, nagyon sok magyar tele van elôítéletekkel az 
utóbbi pár évben ideérkezô magyarokkal szemben. Amely szerint nem tudnak, 
és nem akarnak dolgozni, csak hirtelen meggazdagodni. Sok ezek közül, sajnos 
a szüleit sem látta már igazán dolgozni. Néha az elôítélet jogos! Én azoknak a 
nevében szeretnék szót emelni, akik tudnak és akarnak is dolgozni! (Mindes 
kiderül a munkavégzés alatt!) Ezeknek az embereknek szinte semmi reményük 
sincs az itt maradásra. Ugyanis, ha nem találnak olyan céget, aki dolgoztatna és 
a késôbbiekben sponzorálná ôket, helyzetük kilátástalanná válik. A mostani 
hazai körülmények is arra késztetik ôket, hogy valamilyen módon maradjanak. 
Ez azért is nehéz, mert nincs olyan fórum, vagy ügynökség, aki a magyarokat 
munkához juttatná, míg más nemzeteknél ez megoldott. Sokan folyamodnak a 
www.seek.com.au web oldalhoz, ami a következô üzenetet küldi a munka-
vállalóknak, ami törvényellenes és a diszkrimináció egyik csoportjához tarto-
zik, tehát:

„International studens with legal working hour restrictions need not apply.”
„Australian Citizens Residents need only apply.”
„No Student or Travel Visa: as we require long term applicants who can 

work38 hours a week.”
Kérdezem: --- hogy, találjunk akkor munkát?
Idejövünk, itt tanulunk, és itt hagyunk egy csomó pénzt, gyakorolni sem 

tudjuk, sem a nyelvet, sem azt, amit éppen tanultunk hiába szeretnénk. 
Lehetôség az nincs!

Abban kérem a tisztelt Olvasók segítségét, ha módjukban áll segíteni, tudnak 
olyan céget, aki tud és akar segíteni, kérem jelentkezzenek! Elérhetôség a 
Szerkesztôségben! Segítségüket elôre is köszönjük!
e-r-a@freemail.hu
(Név és cím a szerkesztôségben)
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SPORT

utcában. A legfontosabb, hogy legtöb-
bünknek egész életét végigkísérte a 
sport, ez is volt a cél. Más kérdés, hogy 
nem sokáig élt az ötlet, megfúrták, 
mint azóta mindig.

– Visszatérve a Juta-pályára, az 
egyik könyvében írja, hogy a pálya 
szélén azonnal közvetíteni kezdett.

– A közvetítés túlzás, elmeséltem, 
amit láttam. Kétségtelen, felkaptam 
egy Schmoll pasztás dobozt, és abba 
beszéltem, de ez csak azért lehetett, 
mert akkor már túl voltunk az Üllôi 
úti, olaszok elleni null ötön, amit 
Pluhár Pista zseniális tálalásában hall-
gattam a rádióban.

– Akkor még nem tudhatta, hogy 
nagy utódként figyel rá.

– Persze hogy nem. Utólag jöhettem 
csak rá, hogy az élmény maradandó 
volt. De nemcsak a magyar-olasz. Az 
úszó Csik Ferenc berlini olimpiai gyô-
zelmét úgy tolmácsolta Pluhár, hogy 
ma is tananyag lehetne az ifjú ripor-
tereknek. A közvetítést a csillaghegyi 
strandon együtt hallgattam Székely 
Évával, meggyôzôdésem, hogy az az 
élmény is közrejátszott abban, hogy 
minden nehézséget leküzdve olimpiai 
bajnok lett.

– Ezzel együtt futballistaként is sokra 
vitte, az Aranycsapat tizenkettedik já-
tékosaként emlegetik, ez azért nagy 
elismerés.

– Inkább megtiszteltetés, annak kö-
szönhetô, hogy végigkísértem a zsenik 
útját. Mert ha tizenkettedik játékos, a 
szövetségi kapitány Sebes Gusztávot 
inkább megilleti a titulus — meg min-
denkit, aki valóban tett a sikerekért. 
Magyarán, túlzásnak tartom a címet, 
de ha már adták — nem vagyok ál-
szerény — tisztelettel köszönöm.

– Puskás Ferenc zsenialitása vitat-
hatatlan, az viszont rejtély, hogy az 
ötvenes években, amikor még a rádió 
is nagy kincs volt, hogyan juthatott el a 
világ szinte minden pontjára a híre. 

– Mai fejjel nehezen érthetô, de van 
rá magyarázat. Például az, hogy Öcsi 
negyvenöt augusztusában, a második 
Üllôi úti magyar-osztrákon volt elôször 
válogatott, a magyar-osztrák pedig 
magasan jegyzett derbi volt akkoriban 
Európában. Már akkor felfigyeltek rá, 
aztán az Aranycsapat sikerei nyomán 
szájhagyomány útján, de terjedt a 
híre. Az is kellett hozzá, hogy kevesebb 
legyen a meccs, mint manapság, de 
alapvetôen Öcsi zsenije döntött. Olyan 
futballista volt, hogy az ellenfelei is 
áradoztak róla, s persze vitték a hírt, 
amerre csak jártak.

– Ha már magyar–osztrák... Akkor 
közvetített elôször válogatott mérkô-
zést, amikor Puskás bemutatkozott.

– Sporttörténeti meccs volt, termé-
szetesen nem miattam. A negyedik 

válogatott találkozó volt a háború után 
Európában. Az angolok átjöttek a kon-
tinensre, játszottak Franciaországban 
és Svájcban, mi az osztrákokkal egy 
nappal az említett meccs elôtt is meg-
mérkôztünk, aztán jött Öcsi és —meg-
engedem — én. Egyébként máig fáj-
lalom, hogy ma már nincsenek 
magyar–osztrákok, olyan hagyományt 
hagytunk veszni, amihez fogható 
kevés volt Európában.

– Huszonhárom évesen válogatott 
meccs, szép karrier, ahhoz képest, 
hogy csak úgy beállított a rádióba.

– Igaz, negyvenöt áprilisában az ut-
cáról estem be. Úgy próbáltak ki, hogy 
kivittek a Rákóczi út és a Szentkirályi 
utca sarkára, beállítottak a szétbom-
bázott csemege üzlet kirakatába, és 
mikrofon, vonal nélkül el kellett me-
sélnem, mit látok. Hogy miért kellett 
ezért kimenni az utcára, máig sem tu-
dom, a lényeg, hogy azt dünnyögték, 
hogy nem is volt olyan rossz.

– Ugorjunk néhány évtizedet, fut-
ballkarrierjét nem csupán az jelzi, 
hogy tizenkettedik játékos az Arany-
csapatban, az MLSZ-elnöke is volt.

– És nem bántam meg. Mindenki 
óvott tôle, Sándor Csikar határozottan 
állította, hogy megôrültem, a rádió el-
nöke viszont bölcs ajánlatot tett. Azt 
mondta, nem akarja, hogy a bukásom 
után térden állva könyörögjek elôtte a 
szônyegen, ezért az állásomat nem ad-
hatom fel, és egy fillért sem fo-
gadhatok el a szövetségtôl. Így aztán öt 
órát a Bródy Sándor utcában dol-
goztam osztályvezetôként, ötöt pedig a 
szövetségben elnökként.

– A kapcsolati tôkéje megvolt az el-
nöki poszthoz, hiszen riporterként jó 
néhány futballvezetôt ismert Euró-
pában.

– A német elnök, Hermann Neu-

berger különösen örült, hogy én lettem 
az elnök, mert ô csak németül tudott, 
mondta is, amikor leköszönô bonni tu-
dósítóként elbúcsúztam tôle. Egyéb-
ként baráti volt a viszonyunk, nem vé-
letlen, hogy megkért, hogy 
nyolcvanötben a hamburgi bárka-
tasztrófa áldozatainak megsegítésére 
mi játsszunk meccset a válo-
gatottjukkal . Nekünk is jól jött, hiszen 
nyertünk egy nullra. De neki kö-
szönhetjük azt is, hogy néhány hó-
nappal késôbb legyôzhettük a bra-
zilokat a Népstadionban.

– Hogyhogy?
– Lekötöttek egy meccset velük, de a 

brazilok le akarták mondani, mert a 
nagy sztárok a bajnoksággal voltak el-
foglalva. Az angolok, a franciák így 
nem vállalták, mi igen. Mindössze öt-
ezer dollárunkba került a telt házas 
meccs, a brazilok repülôjegyét, szállá-
sát, ellátását a német szövetség fizette. 
A jó viszony Neuberger után is meg-
maradt, példa rá, és büszkeségem, 
hogy a ma már FIFA-elnök Sepp Blat-
ter egy a nevemmel ellátott zászlót 
küldött a születésnapomra, a mellékelt 
levelet pedig úgy írta alá, hogy örök 
barátsággal.

– Gondolom, köszöntésekben nincs 
hiány mostanság, mi is csatlakozunk 
hozzá azzal, hogy bis hundert und 
zwanzig, azaz még legalább százhúsz 
évig figyelje a futballt.

– Köszönöm, fôként hogy a kívánsága 
Winston Churchillt idézi, aki, amikor 
kilencvenedik születésnapján megkér-
dezték tôle, nem örülne-e jobban, ha a 
hetvenediket ünnepelnék, azt felelte, 
hogy akkor már szívesebben fogadná 
a gratulációkat a száztizediken.

MALONYAI PÉTER
(Nemzeti Sport)

„A legfontosabb, hogy 
legtöbbünknek egész életét 

végigkísérte a sport”
Vasárnap ünnepelte kilencvenedik 

születésnapját Szepesi György. A ma-
gyar rádiózás élô legendája riporter-
ként, tudósítóként, MLSZ-elnökként, 
sportdiplomataként testközelbôl fi-
gyelte, figyelhette a magyar és a világ-
futball történéseit, miközben siker-
sportágak krónikásaként része lett a 
hallgatók mindennapjainak.

– Életét végigkíséri a futball, az 
ilyesmihez maradandó gyerekkori él-
mények kellenek. Hogyan indult a 
szerelem?

– Csalódással. Tizenegy évesen a 
Juta-kölyökben együtt játszottam Szu-
sza Ferivel — tíz percig. Akkor kiáll-
tam, mert rájöttem, hogy sohasem vi-
szem annyira, mint ô. Igazam lett, 
hiszen Szusza legendája a futballnak, 
fantasztikus, mit tudott.

– Ritka, hogy valaki gyerekként fel-
ismeri a lehetôségeit.

– Higgye el, nem volt más válasz-
tásom, kölyökként is érzékelhetô volt a 
különbség. De nem bánkódtam sokáig, 
annak köszönhetôen, hogy a Könyves 
Kálmánban lettem gimnazista, ahol 
már akkor bevezették a mindennapos 
testnevelést. Kosaraztunk, úsztunk, 
tornáztunk, és mert a Duna nem volt 
messze, eveztünk is. A fejelôbajnok-
ságra mindig szívesen emlékszem, az 
elsôt megnyertük Rózner Gyôzôvel, 
aki késôbb a Vasas-futball arany-
korában szakosztályvezetô volt a Fáy 

Bogdán 280 milliót védhet össze a Vasasnak Boltonban
A Premier League szerdai játéknapján a Bolton gól nélküli döntetlent játszott 

a vendég Arsenal ellen, a hazai kaput annak ellenére Bogdán Ádám védte, hogy 
a korábbi elsôszámú kapus, Jussi Jaaskelainen felépült sérülésébôl.

A Boltont irányító Owen Coyle a klub honlapján úgy fogalmazott, a találkozó 
gólok nélkül is kiváló reklámja volt a Premier League-nek, csapata pedig a 
gyôzelemre is rászolgált volna fantasztikus játékával. A menedzser érté-
kelésében külön kitért Bogdán Ádám játékára. „Nagyot védett Theo Walcott 
helyzeténél, aztán pedig N’Gognak is volt pár nagy lehetôsége. Mivel gyôze-
lemre játszottunk, állandóan fenyegettek az ellentámadások. Remek formában 
vagyunk, a Liverpool és Swansea legyôzése magabiztossá tette a csapatot.”

Bogdán játékát a Goal.com is elismerte, mely a meccs emberének választotta, 
és 6,5 pontra értékelte a teljesítményét. A szakportál rövid elemzésében ki-
emeli, hogy a meccs elején az Arsenal kétszer is próbára tette a magyar kapust, 
ám elôbb Van Persie ziccerénél is mentett, majd Ramsey közeli próbálkozását 
is könnyedén védte.

Bogdán teljesítménye hamarosan komoly bevételeket hozhat a Vasasnak, ko-
rábbi klubja ugyanis olyan szerzôdést kötött az angolokkal, miszerint a Bolton 
minden tizedik Premier Legaue-szereplése után 200 ezer fontot, vagyis mintegy 
70 millió forintot köteles fizetni egészen az ötvenedik meccsig. A transzfer 
idején 2007-ben Jámbor János volt a Vasas tulajdonosa, és a távozásakor kötött 
szerzôdés miatt az elsô részlet ôt illeti meg. A további négy részlet — vagyis 
körülbelül 280 millió forint — a Vasas SC-hez érkezik, amely egyszázalékos 
üzletrésszel bír a Vasas focicsapatát mûködtetô gazdasági társaságban, és a 
többségi tulajdonos Híd Zrt-nek ezzel e feltétellel adta el üzletrészét.

Bogdán már kilenc bajnokinál tart, így a következô meccse után Jámbornak 
utalniuk kell az angoloknak. A magyar játékos az addigi elsôszámú kapus, 
Jaaskelainen sérülése miatt került a kezdôbe, és rendre jól teljesített, így a finn 
felépülése után is neki szavazott bizalmat Owen Coyle menedzser. 
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Aszterté, 2. Jeremiádnak, 3. A 
klasszikus görög és latin nyelvek és 
irodalmak tanulmányozásával, 4. Pá-
rizs, a Szajna egyik szigetén található, 
5. Brabanti herceg, 6. Kanadáé, 7. A 
Londonhoz közeli Stratford upon-Avon 
városka gótikus templomában, 8. Szmir-
na, 9. Izlandé. Egy izlandi korona = 100 
aurar, 10. Munkácsy Mihály.

E heti kérdéseink:
1. Ki szerezte A montmarte-i ibolya 

címû operett zenéjét?
2. Mit mérnek a meterológusok az 

ombrográffal?
3. Kiket neveztek Magyarországon 

tarka barátoknak?
4. Mi a bridzsben a magas értékû la-

pok (tízestôl ászig) neve?
5. Melyik hazánk leghoszabb alagútja? 
6. Mi a neve az athéni Akropolisz 

legkésôbb elkészült épületének, amely 
kétrészes jón márványtemplom?

7. Melyik a test leghosszabb csontja?
8. Ki az a svéd színész, karetbajnok és 

diplomás fizikus, aki 1985-ben a Rocky 
IV. címû filmben debutált?

9. Melyik mai országban található Do-
borján, Liszt Ferenc szülôfaluja 

10. Hány éves volt Giuseppe Verdi, 
amikor a Falstaff címû vígoperát sze-
rezte?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...
Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
(Folytatás)

Érdekes eddig soha nem hallott kife-
jezést olvastam az egyik magazinban: 
EMBERKERT. Azonnal a szó ellentéte 
jutott eszembe: ÁLLATKERT. Lelki 
szemeim elôtt mindjárt ketrecbe zárt 
emberek jelentek meg, akiket min-
denféle állatok álltak körül, és bámul-
ták a különbözô színû, fajtájú élôlé-
nyeket. Egyik rácson tábla lógott föli-
rattal: Homo sapiens. A bámészkodó 
vadak a fejüket csóválták. A pávián 
odaszólt a csimpánzhoz: --- Hát nem 
kegyetlenség így bezárva tartani 
ezeket a nyomorult kétlábú jószágo-
kat? A másik ketrecen is tábla lógott 
figyelmeztetéssel: Az embereket etet-
ni szigorúan tilos!

Nemrég egy hazai futballcsapat 
mérkôzését néztem végig a TV-ben. 
Arra a megállapodásra jutottam: nem 
is olyan rosszak ezek a derék fiúk, 
csupán az a baj, hogy a pályán rajtuk 
kívül 11  másik legény is jelen van, s 
ráadásul azok még futballoznak is…

Meditálás a nôi nemrôl
Ha valahol nôkrôl esik szó, nekem 

mindig a harmincas évekbeli operett-
dal kezdô sorai jutnak eszembe:

A nôi szívet ki ismeri?
Ezer veszéllyel van teli.
A tudósok sokat tudnak csillagrend-

szerünkrôl, a maghasogatásról, de 
vajmi keveset a nôi lélek rejtelmeirôl, 
pedig van belôlük jócskán. Ezeken 
már Ádám apánk is sokat törte a fejét, 
ám hasztalan ô sem jutott messzire. A 
tiltott almába való harapás naiv mese. 
A rideg valóság, hogy Éva anyánk 
megcsalta párját, mivel nem volt más, 
a kígyónak álcázott ördöggel.

* * *
Paradoxonnak tûnik, de tény, hogy a 

jóképû férjeket elôbb csalják meg a 
nôk, mint a csúnyákat. A szépség néha 
unalmas tud lenni, egy délceg férjet 
nehéz megtartani, mert sokan vadász-
nak rá, sok asszony tudja bizonyítani, 
milyen veszedelmes portéka egy 
csinos férj. A rusnyaság egyébként is 
relatív, ha a férfi csupán egy árnya-
lattal szemrevalóbb az ördög unoká-
jánál, már tetszetôsnek mondható. A 
csúfság „érdekesebb”, mint a szépség, 
mert a kevésbé mutatós férfin mindig 
találni valami újdonságot, s ez izgatóvá 
teszi ôket. A szépséget, csúnyaságot 
különben is hamar meg lehet szokni, 
csak a hülyeséget nem, márpedig a 
szépfiúk többsége üresfejû, mert 
megelégszenek elônyös külsejükkel. 
A nôk inkább a tudást, szellemességet 
értékelik a férfiakban. A nô egyébként 
is csak addig figyel rád, amíg róla be-
szélsz. A rusnya férfiak tisztában van-
nak hátrányos külsejükkel, és ezért 
legtöbbjük elmésséggel igyekszik pó-
tolni azt, amit a sors megtagadott tô-
lük. Egy Apolló kinézetû izompacsirta, 
csupán ideig-óráig tud lekötni egy nôt, 
míg egy „jódumájú” nyeszlett fickó 
komoly konkurenciát jelent.

* * *
A nô öltöztetése éppen úgy pénz-

kérdés, mint a vetkôztetése. Vannak 
nôk akik azért vetkôznek, hogy legyen 
mibôl öltözködniük.

* * *
Ha nô és férfi között pénzrôl esik 

szó, ott aligha lehet izzó szerelemrôl 
beszélni.

* * *
A férfiak indokolatlan felsôbbrendû-

ség-érzete akkor rendül meg alapjai-
ban, amikor a feleség kórházba kerül. 
A férj ott marad a háztartás konyha-
szagú nyûgével: mosogatás, takarítás, 
mosás-vasalás, az ordító kölkökrôl 
most nem is szólva. A magára maradt 
férfisokkal inkább elanyátlanodik, 
mint az egyedülálló nô. 

Ebbôl is látható, hogy melyik a 
„gyengébb nem”. 

* * *
Tudok nôkrôl, akik annyira rettegnek 

a magánytól, hogy inkább elviselik 
egy részeges, durva csirkefogó go-
rombáskodását, csak nem maradjanak 
egyedül.

* * *
Ha a nô a férfit 1OO%-ig saját tu-

lajdonának tekinti, éppen úgy, mint 
egy ölebet, elveszett, akárcsak a mo-
hácsi csata.

* * *
Az olyan nô, aki tudva tudja, hogy 

szép, veszedelmes, mint egy kiéhezett 
bengáli királytigris.

* * *
A házasságban, a legtöbb esetben a 

nô a vesztes. Elveszíti a szerelembe 
vetett lánykori illúzióját, amit aztán 
élete végéig sirat. Ezért van az, hogy a 
nôk idônként minden látszólagos ok 
nélkül, elsírják magukat. Ostoba fér-
fiak ilyenkor csodálkoznak nem ér-
tik…

* * *
A nô olyan, mint egy hegedû. A 

dilettáns egy Stradivariból sem tud 
épkézláb hangot kicsikarni, míg a mû-
vész egy gyári tucat-hegedûbôl is cso-
dás hangokat képes elôvarázsolni…

* * *
Férfiak vigyázat! Ha egy nô macska 

módjára nyújtózkodni kezd elôtted, 
annak okvetlen céljai vannak veled 
kapcsolatban. A macska is nyújtóz-

kodni szokott, mielôtt egerészni in-
dul…

* * *
A köztudattal ellentétben a gyôzelem 

esélye a legtöbb esetben a nô oldalán 
van. A férfiak azt képzelik, hogy ôk 
hódították meg a nôt, ez tévedés, a 
gyôzelem a nôkön múlik. 

Ha a nô „nem akar”, a férfi, ha meg-
gebed sem arat sikert. A diadal va-
rázslatos érzés, s ezt a nôk nem sza-
lasztják el…

* * *
Sok nô ötven év múlva is emlékszik 

az elsô randevúra, milyen ruhát, fri-
zurát viselt, milyen színû nyakkendôt 
kötött ez alkalomra a fiúja. A férfi 
minderre már két nap múlva sem em-
lékszik, rég elfelejtette milyen ruha 
volt a lányon, s saját kravátlijára sem 
gondol többé. Sôt a legtöbb esetben 
már a lány nevét is elfelejtette, hacsak 
el nem vette feleségül.

* * *
Az „igazi” férfi kifejezés hallatán sok 

nô lelki szemei elôtt Adonisz jelenik 
meg, holott köztudott, hogy férfiúi 
(szerelmi) képességei messze alulma-
radt a hozzá képest nyiszlett, de annál 
rafináltabb csélcsap Casanováénál, 
aki nôknél elért sikereit annak kö-
szönhette, hogy folyton-folyvást csak 
róluk sustorgott, agyba-fôbe dicsérte 
ôket, s ennek a nôk nem tudtak ellen-
állni, sorra elgyengültek…

* * *
A feminista férfiakat a nôk megtap-

solják, de mint szex partnert nem 
sokra becsülik. Ha egy férfi csak egy 
nôt szeret izzó szerelemmel, azt a nôk 
általában békén hagyják. Viszont az 
olyan férfit, akiért sok nô veszkôdik, --
- rock-pop sztárok, énekesek, színé-
szek --- tömeghisztéria tör ki köztük. 
Elvis Presley koncertjei alkalmával 
izzadságtól lucskos sálját vagdosta az 
ôrjöngô tömeg közé, sok fiatal lányt 
tapostak nyomorékká…

* * *
Állandó izzó szerelemben képte-

lenség élni. Ismertem férfiakat, akik 
szüntelenül szerelmesek voltak. 

Mindenhéten másba…
* * *

A nôk szerelme viszonylag rövid 
ideig tart, de ragaszkodó hûségük 
tovább izzik, mint a parázs a hamu 
alatt. A férfi szerelme a heves tûzhöz 
hasonló, mint a nagy fénnyel égô 
szalmaláng, igen gyorsan elhamvad, 
hamuját sietve elfújja egy újabb lán-
goló szerelem szélvihara. Ritka az a 
nô, aki életében többször is tud halá-
losan szeretni, viszont az elsôre egy 
életen át emlékszik, úgy babusgatja 

Egy kisvárosban az öreg pap bele-
fáradt, hogy a hívei gyónáskor mindig 
arról beszélnek, hogy megcsalták a 
párjukat.

A vasárnapi mise után így szól a gyü-
lekezethez:

–– Elegem van belôle, hogy mindenki 
azt gyónja, hogy megcsaltam ezt, vagy 
azt. Kérlek benneteket, hogy ezután 
csak annyit mondjatok: elbotlottam.

Egy év múlva az öreg pap nyugdíjba 
megy, jön helyette egy fiatal. Senki nem 
említi neki, hogy mit jelent az „elbot-
lás”.

A fiatal pap az elsô vasárnap után, a 
gyóntatás végeztével felkeresi a  pol-
gármestert:

–– Uram, valamit tenni kellene a vá-
rosban a járdákkal, mert minden hí-
vem arról panaszkodik, hogy állandóan 
elbotlanak.

A polgármester hallva ezt, hátradôl a 
székében, és hahotázni kezd.

–– De kérem, –– szól a pap –– mi ezen 
olyan mulatságos, hiszen az Ön fele-
sége is háromszor elbotlott a múlt hé-
ten!

* * *
Két idôs úr beszélget.
–– Mondd, te is kijársz vizelni két 

nemi aktus között?
–– Már hogy a fenébe ne? Hát ki bírja 

ki hónapokig?
* * *

Vasile, a román hegyiparaszt, holtré-
szegen hazatántorog a kocsmából. 
Bemegy a fiához és megkérdi:

–– Mircea fiam, mondd csak, hánya-
dik osztályban is vagy te?

–– Hát nem tudod, apu? Harmadik-
ban!

–– Hásze akkor ejsze tucc diktálásra 
írni?

–– Há´ persze, hogy tudok!
–– Na, akkor szedj csak elô egy új 

füzetet és írd belé: „Erdély a miénk!”
A gyerek elôszed egy füzetet, beleír-

ja, amit apja diktál.
–– Leírtad?
–– Le!
–– Akkor írd le mégeccer: „Erdély a 

miénk!”
Leírja a gyerek még egyszer.
–– Kész vagy? Akkor írd le még egy-

szer!
És így tovább, amíg a füzet tele van 

azzal, hogy „Erdély a miénk!”
Látja a paraszt, hogy megtelt a füzet, 

elégedetten visszatántorog a kocsmába.
A fiú pedig sírva felhívja anyukát a 

tanácsnál.
–– Anyu, anyu, ilyen részegen aput 

még sohase láttam!
–– Bántott, édes fiacskám?
–– Nem bántott!
–– Rendôrök hozták haza?
–– Nem, egyedül jött!
–– Mi van vele? Összeesett, kómában 

van?
–– Nem, anyu, sokkal rosszabb!
–– Mi van vele?
–– Azt képzeli, hogy ô magyar...!

* * *
Az útépítésen a fônök odamegy a 

munkásokhoz:
–– Fiúk, nem érkeztek meg a lapá-

tok?
–– Sebaj, majd egymásra támaszko-

dunk.
* * *

A rendôr megállítja a teherautót.
–– Már harmadszor szólok, hogy fo-

lyik az autója!
–– Én meg már harmadszor mondom, 

hogy locsolókocsi!

magában, mint magzatát. A férfinek 
minden nagy szerelme elsô… legaláb-
bis a nônek ezt mondja.

* **
Ha a volt házastárs a válás után 5-6 

év múlva is gyûlölettel beszél a má-
sikról, az azt jelenti, hogy még mindig 
nem közömbös számára.

* * *
Villanyfôzô

Hogy a protokollnak mennyiben van 
köze a villanyfôzôhöz, tüstént elmon-
dom. Ám nehogy badarságot hordjak 
itt össze, megnéztem a Bakos-féle 
Idegen szavak és kifejezések szótárát. 
Tehát a protokoll: görög-latin eredetû 
szó, a diplomáciai képviselôk egymás-
sal hivatalos érintkezését rögzítô sza-
bályok összessége. 

Érdekes, hogy ez a rideg, hideg szer-
tartás évezredekkel ezelôtt is dívott, a 
hivatalos elôírások talán csak annyi-
ban változtak, hogy az akkori idôk 
díszôrségének katonái buzogányt tar-
tottak vállukon, míg a mostaniakén 
karabély meredezik az ég felé.

A legtöbb követelmény a ceremónia 
alatti fegyelmezett komolyság, illetve 
ünnepélyesség. Egyik ismerôsöm fiát 
éppen ezért rúgták ki a díszszázadból, 
ugyanis amikor a derék szerecsen --- 
Mr. Nimeri, szudáni államelnök --- bu-
dapesti látogatása alkalmával elcso-
szogott a délceg magyar leventék sor-
fala elôtt, a fiú hangosan elröhintette 
magát. Természetesen az ilyen ko-
molytalan magatartás eléggé el nem 
ítélhetô, és még jó sorát dicsérhette a 
vihorászós legény, hogy nem zárták 
be pár hónapra a kaszárnya dutyi-
jába.

Nos, a magam részérôl a vígjátékon 
kívül az államfôk különbözô fogadá-
sairól szóló riportokon tudok legjobban 
derülni. Amikor pl. Helmut Kohl né-
met kancellár és Turgut Özal úr --- a 
törökök akkori államfôje --- ellépked-
tek a hosszú vörös szônyegen a jól 
szabott uniformisba bújtatott vitézek 
sorfala elôtt, számomra a látvány igen 
komikusnak hatott. A német kancellár 
ugyanis legalább két méter magas, 
míg a kerti törpe Özal úr legfeljebb 
160 centiméter sámlival együtt. 
Mindig azt vártam, mikor nyom már 
Kohl uram egy barackot a kis ozmán 
buksijára, és nagy piros kockás zseb-
kendôvel megtörli Özál orrát. 

Bár senki sem tehet arról, milyen az 
alakja, formája, vagy arcvonásai, 
ilyen esetben a látvány mégis mosoly-
ra ingerel, ami persze nem jelenti azt, 
hogy két kitûnô politikust ne illetném 
a nekik kijáró mélységes tisztelettel.

Uniós ajánlás



00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Mága Show 
02:10 Az ügynökség
(2006)  Amerikai játék-
film  Rendezte: Robert 
De Niro. Szereplők: 
Matt Damon, Angelina 
Jolie, William Hurt, 
John Turturro, Lee Pace, 
Robert De Niro, 
Michael Gambon 

04:25 A lényeg  
04:50 Töf-töf elefánt 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Vivát Benyovszky! 
(1975)  13/1.Magyar 
tévéfilmsorozat. Ren-
dezte: Ciel Igor, Várko-
nyi Gábor. Szereplők: 
Jozef Adamovic, Juhász 
Jácint, Libuse Safránko-
vá, Viliam Záborsky

10:05 Anno - Mesél a 
Filmhíradó: Magyar 
mezőgazdaság az 
ötvenes években

10:30 Natura - Budapest 
természeti értékei: Sas-
bércek - Apáthy-szikla 
és Kissvábhegy

11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt Óh, 
azok a habos neglizsék

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Katolikus Krónika  
14:40 Arcélek - Nádasdy 
Borbála grófnő

14:55 Gazdakör  
15:05 Töredékek A víz és 
az ember

15:25 Egy magyar 
asszony Norvégiában - 
Interjú Ilyés Irénnel 

15:35 Térkép  
16:00 Élő népzene 
16:30 Natura - Budapest 
természeti értékei   

16:55 Kárpát expressz  
17:25 Duna anzix 
17:40 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Szósz!? - a magyar 
nyelv szava-borsa  

20:50 Anno - Mesél a 
Filmhíradó 

21:20 Verbunkok a Kár-
pát-medencében 

21:30 Fekete gyémántok 
(1938)  Magyar játék-
film  (ff.)  Rendezte: 
Vajda László. Szereplők: 
Csortos Gyula, Gregus 
Zoltán, Jávor Pál, Mály 
Gerő, Rózsahegyi Kál-
mán, Szeleczky Zita, 
Törzs Jenő, Várkonyi 
Zoltán. Jókai örökbecsű 
romantikus regényéből a 
némafilm korszakban is 
készült film. Úgyhogy a 
harmincas években a 
közönség már várta, 
hogy megszólaljon a so-
hasem unalmas Berend 
Iván-Evila szerelmi 
románc. 

22:45 Halászóember. 
Magyar dokumentum-
film. Szereplők: Lackfi 
János, Oravecz Imre, 
Oravecz Márk, Rátóti 
Zoltán. Oravecz Imre 
leghíresebb verseskötete 
a Halászóember, mely 
már megjelenésekor jó-
kora ovációt váltott ki, 
egy hajdani életforma 
megörökítése, elsiratása.

23:30 Térkép  
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00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:05 Kívánságkosár   
03:00 Vivát Benyovszky! 
(1975)   13/1.Magyar 
tévéfilmsorozat  

04:00 Kárpát expressz   
04:25 Néptáncok 
04:40 Töf-töf elefánt 
04:50 Mazsola és Tádé 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Vivát Benyovszky! 
(1975) 13/2 

09:50 NEMZETKÖZI 
ANYANYELVI NAP. A 
nap vendége Jókai Anna 
író

10:00 Magyarország 
2000 -  Családi krónikák  
Mezey Katalin – Oláh 
János

10:30 Natura - A 
természet magazinja  

11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt 
Szemünk fénye

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Sportaréna  
15:05 Gazdakör  
15:15 A tudomány és a 
művészet palotái

15:35 Térkép  
16:00 Élő népzene 
16:30 Natura   
16:55 Kárpát expressz  
17:25 Duna anzix 
17:40 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Magyarország 
története  Az Árpád-kor 
utolsó évtizedei

20:30 Szerelmes föld-
rajz: Vukán György. 
Magával ragadó, virtuóz 
zongoraművész, több 
száz zenemű és filmzene 
szerzője. Az idén 71 
éves  Vukán György 
először szülővárosába, 
Kőszegre, majd Szom-
bathelyre, iskoláinak 
színterére kalauzolja el a 
nézőt, ahol egyébként 
szeretett édesanyja 
nyugszik. Szerelmetes 
utazása Budapesten 
folytatódik: a filmgyár-
nál, a Mikszáth téren, a 
Mezzo-ban és minde-
nekelőtt életének legfon-
tosabb helyszínén, a 
díjakkal és emlékekkel 
zsúfolt, imádott 
hegyvidéki lakásában.

21:00 Magyarország 
2000 -  Családi króni-
kák: Mezey Katalin – 
Oláh János

21:30 Györgyike, drága 
gyermek (1983) Magyar 
tévéfilm. Györgyike 17 
éves, illúziókkal teli szí-
ninövendék fellázad a 
szülei által szorgalma-
zott gazdag nagyiparos-
sal kötendő házasság 
ellen. Lázadása azonban 
hamar kudarcba fullad s 
aláveti magát a szülői 
akaratnak és férjhez 
megy, hogy megtanulja, 
hogyan kell "úri" nőnek 
lenni. Szereplők: Zenthe 
Ferenc, Balogh Erika, 
Schütz Ila,Pártos Erzsi

23:10 Mesélő sziklák - A 
Vargyas-szoros.  Magyar 
ismeretterjesztő film. 

23:30 Térkép  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:05 Kívánságkosár   
03:00 Vivát Benyovszky! 
(1975)   13/3. Magyar 
tévéfilmsorozat  

03:55 Kárpát expressz   
04:25 Néptáncok 
04:40 Töf-töf elefánt 
04:45 Mazsola és Tádé 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Vivát Benyovszky! 
(1975)  13/4.Magyar 
tévéfilmsorozat  

10:05 Zegzugos 
történetek  

10:30 Zöld tea  
10:55 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt 
Lázban ég az ország

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Rendhagyó törté-
nelemóra Hogyan lett 
Anjou Carobertoból 
Károly Róbert

14:50 Gazdakör  
15:00 Töredékek 
Reneszánsz főúri 
udvarok

15:20 A nap vendége 
Pitti Katalin

15:30 Térkép  
16:00 Élő népzene 
16:25 Zöld tea   
16:55 Kárpát expressz  
17:20 Duna anzix 
17:40 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Pengető - Koncer-
tek az A38 hajón Kispál 
és a Borz

20:55 Zegzugos történe-
tek. Ismeretterjesztő 
magazin  

21:30 DUNASZÍNHÁZ. 
Shakespeare: III. 
Richárd (1992)  Közve-
títés a Vígszínházból, 
felvételről. Rendezte: 
Marton László. Orszá-
gomat egy lóért! E két 
pilléren ível a legendás 
királyi szörnyeteg, Glos-
ter herceg véres karrier-
je, hogy útja végén III. 
Richárd királyként maga 
is kard által veszítse éle-
tét. Egyetlen vágya: a 
hatalom. Lenyűgöző 
szerepjátszó: ennek is 
köszönheti, hogy ördögi 
szándékainak mindenki 
bénultan engedelmes-
kedik. Szereplők: Gálffi 
László, Harsányi Bence, 
Tóth Barna, Lukács 
Sándor, Kern András, 
Seress Zoltán, Kenderesi 
Tibor, Hegedűs D. Géza, 
Bárdy György, 
Oberfrank Pál, Selmeczi 
Roland, Kaszás Attila, 
Balázs Péter, Cserna 
Antal, Szombathy 
Gyula, Kálid Artúr, 
Áron László, Bozóky 
István, Benkő Gyula, 
Vallai Péter, Méhes 
László, Besztercei Pál, 
Bajka Pál, Leisen Antal, 
Almási Éva, Ferenczi 
Melinda, Kútvölgyi 
Erzsébet, Barta Mária, 
Eszenyi Enikő, Szabó 
Gabi, Kőrösi András, 
Boros Zoltán, Dániel 
Gábor, Klein Kinga. 

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:05 Kívánságkosár   
02:55 Vivát Benyovszky! 
(1975)   13/4.  

03:50 Kárpát expressz   
04:20 Néptáncok 
04:40 Töf-töf elefánt 
04:45 Mazsola és Tádé 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Vivát Benyovszky! 
(1975)  13/5.  

10:05 KorTárs  
10:30 HungarIQ. Matyó 
minta, Polarizált fény, 
Béres csepp. Minden, 
ami magyar….

11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt. 
Minden fillér pénz

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Isten kezében. 
Szegények plébánosa 
(Bajzáth Ferenc)

14:40 190 ÉVE SZÜLE-
TETT IRÁNYI DÁNI-
EL. Magyar történelmi 
arcképcsarnok Irányi 
Dániel (1822-1892)

14:55 Gazdakör  
15:05 Töredékek: Barokk 
és klasszicista kastélya-
ink

15:35 Térkép  
16:00 Élő népzene 
16:30 HungarIQ   
16:55 Kárpát expressz  
17:20 Duna anzix 
17:40 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Rocklexikon  
Bergendy István

20:55 KorTárs  
21:30 Körhinta (1955)  
Magyar játékfilm  (ff.)  
Rendezte: Fábri Zoltán. 
Szereplők: Törőcsik 
Mari, Soós Imre, Szirtes 
Ádám, Barsi Béla, Kiss 
Manyi, Farkas Antal, 
Suka Sándor, Bakos 
Gyula. Pataki elhatároz-
za, hogy kilép a szövet-
kezetből, lányát Farkas 
Sándor egyéni gazdához 
adja és így egyesítik 
szomszédos földjeiket. 
Mari azonban Bíró Má-
tét, a szövetkezet tagját 
szereti. Egy vidám vásá-
ri mulatságon boldogan 
keringenek együtt a kör-
hintán, amíg az apai szó 
vissza nem parancsolja a 
lányt. Egy lakodalmi 
mulatságon nyílt össze-
csapásra kerül sor a két 
rivális között. Mari beje-
lenti apjának, hogy Má-
tét szereti. Apja baltával 
támad rá, a lány elmene-
kül otthonról. Máté talál 
rá, hazaviszi és közli Pa-
takival házassági szán-
dékukat. Az apa kényte-
len feladni a harcot...

23:00 Távoli rokonság - 
Japán. A film arról ad 
képet, hogyan véleked-
nek a japánok a magya-
rokról, mit tisztelnek a 
kultúránkból, mit láthat 
a közönség a Japánban 
rendezett Millenniumi 
Magyar Fesztiválon. 
Japánok és magyarok 
mondanak véleményt 
egymás szokásairól, a 
kultúrák találkozásáról.

23:30 Térkép  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:05 Kívánságkosár   
03:00 Vivát Benyovszky! 
(1975)   13/5.

04:00 Kárpát expressz   
04:30 Néptáncok 
04:40 Töf-töf elefánt 
04:50 Mazsola és Tádé 
05:00 Natura - Budapest 
természeti értékei   

05:25 Zegzugos 
történetek  

05:50 Múlt-kor  
06:20 Magyarország2000 
Családi krónikák   Me-
zey Katalin - Oláh János

06:55 Ma reggel  
09:00 Anno - Mesél a 
Filmhíradó. Magyar 
mezőgazdaság az 
ötvenes években

09:25 Hogy volt?! Básti 
Lajos. 

10:20 A lomha jószág. 
Magyar ismeretterjesztő 
film. 

10:30 Vardo – világ a 
végeken. Hogyan marad 
fenn egy elszigetelt ha-
lászfalu Európa legésza-
kibb tájain? Hány nyel-
vet beszélnek egy kétez-
res norvég településen? 
Miért van szükség egy 
erődre a világ végén? 
Mit keresett egy 18. szá-
zadi magyar csillagász 
ott, ahol hónapokig tart 
az éjszaka? Mindezek 
Vardo mikrokozmo-
szának titkai - fejtsük 
meg őket együtt!

11:05 Gasztroangyal  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Világ-Nézet 
Ábrahám gyermekei

13:00 „HALÁLRA 
SZÁNTAK, MÉGIS 
ÉLÜNK” A kommuniz-
mus áldozatainak em-
léknapja. Árvák aposto-
la - Beszélgetés Regőczi 
Istvánnal - 1. rész 

13:30 Regőczi István, aki 
bilincseket viselt 
Krisztusért - 2. rész 

13:55 Aranymetszés 
14:50 Lyukasóra 
15:15 Megyejáró
15:25 Gazdakör  
15:50 Ízőrzők 
16:25 Élő népzene    
16:50 „HALÁLRA 
SZÁNTAK, MÉGIS É- 
LÜNK” Isten rabja – 
vendégségben Mózes 
Árpád ny. evangélikus 
püspöknél  

17:20 Hazajáró 
17:45 MESE
18:05 Mindenből egy 
van  

19:00 Híradó 
19:30  „HALÁLRA 
SZÁNTAK, MÉGIS 
ÉLÜNK” Stúdióbeszél-
getés és ünnepi megem-
lékezés a Terror Házá-
nál. Emlékezés a kom-
munizmus 100 millió 
áldozatára. Stúdiónkban 
történészek, kutatók, 
művészek, irodalmárok, 
sportolók, az áldozatok 
és hozzátartozóik idézik 
fel a kommunista kor-
szak gaztetteit. Történel-
mi áttekintés, női sor-
sok, erőszak, kínzások, 
gyilkosságok. Ügynök-
világ, kitelepítés, egy-
házüldözés. Puha dikta-
túra,el nem évült bűnök. 
Emlékezzünk közösen!

22:30 Magyarok 
cselekedetei  

22:35 Négy szellem  
23:30 Határtalanul 
magyar. 

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 „HALÁLRA 
SZÁNTAK, MÉGIS 
ÉLÜNK” Ünnepi 
stúdióbeszélgetés. 
Emlékezés a kommuniz-
mus 100 millió áldoza-
tára

02:40 Rocklexikonz: 
Benkő László

03:30 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá  

04:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Hunyadi 
János

04:40 Töf-töf elefánt 
04:45 Mazsola és Tádé 
05:00 Zöld tea   
05:25 Delta  
05:50 HungarIQ   
06:20 Natura - A 
természet magazinja 

06:55 Ma reggel  
09:00 KorTárs  
09:25 Rocklexikon: 
Benkő László

10:15 Pannonia 3 
keréken 

10:40 Mindenből egy 
van  

11:35 A lovagok szigete: 
Málta.  

12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli
12:05 Evangélikus 
istentisztelet a budapesti 
Deák téri evangélikus 
templomból 

13:10 Standard Táncok 
Magyar Bajnoksága, 
Budapest - 2011  

14:00 A rejtélyes XX. 
század - Kun Miklós 
műsora 

14:30 Megyejáró 
14:40 A fehér foltok 
magyarjai - Magyarok a 
világ felfedezésében 

15:15 Vannak vidékek: 
Kézdivásárhely - 1. rész

15:45 Múltidéző 
16:10 Élő népzene 
16:40 Út Londonba  
17:05 Határtalanul 
magyar   

17:30 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: 
Kapisztrán János

17:50 MESE
18:05 Gasztroangyal  
19:00 Híradó 
19:30 Heti Hírmondó  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 A Szövetség  
21:00 A megyeri titok. 
Magyarország egyik 
legkisebb települése – 
egy lelkes közösség 
összefogásának köszön-
hetően – megmenekült 
az elnéptelenedéstől. 

21:30 DUNASZÍNHÁZ: 
Turandot (1992) A kínai 
császár lányának a kezét 
az kapja meg, aki meg-
nyugtató magyarázatot 
ad a nyilvánosságnak a 
nép nyomorára. Az ér-
telmiség képviselői gaz-
dag változatokban mu-
tatnak táblát a hatalom 
tevékenységének hazug 
igazolására. Szereplők: 
Bán János; Benedek 
Miklós; Bertalan Ágnes; 
Blaskó Péter; Bodnár 
Erika; Csomós Mari; 
Gazdag Tibor; Gönczy 
Laci; Horváth József; 
Hollósi Frigyes; Kaszás 
Gergő; Kun Vilmos; 
Máté Gábor; Papp Zol-
tán; Sinkó László; Söp-
tei Andrea; Stohl And-
rás; Szacsvay László; 
Szirtes Ági; Ujlaki Dé-
nes; Vajda László; Vaj-
dai Vilmos; 

23:30 Hazajáró 

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55Vivát Benyovszky! 
(1975)  13/2 Magyar 
tévéfilmsorozat  

03:45 Kárpát expressz   
04:15 Élő népzene 
04:40 Töf-töf elefánt 
04:45 Mazsola és Tádé 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Vivát Benyovszky! 
(1975)13/3.Magyar 
tévéfilmsorozat  

10:05 Múlt-kor  
10:30 Delta.  Ismeretter-
jesztő magazin  

10:55 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt: 
Dicsértessék a Te neved!

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Református 
magazin  

14:40 CSERKÉSZEK 
VILÁGNAPJA.Arcélek 
- Bogár Károly cser-
késztiszt, 56-os elítélt, 
Felsőzsolca 

14:55 Gazdakör  
15:05 Töredékek: Az 
erdélyi fejedelmi udvar.

15:35 Térkép  
16:00 Élő népzene 
16:30 Delta. 
16:55 Kárpát expressz  
17:20 Duna anzix 
17:40 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Kézjegy A Rádió 
lírikusa, Sediánszky 
János

20:45 Múlt-kor  
21:10 Algéria színei. Ka-
landos utazás a Szahara 
szívében, amely meg-
mutatja a máig titokza-
tos és felfedezésre váró 
észak-afrikai ország 
természeti szépségeit, 
ízelítőt ad kultúrájából 
és mindennapjaiból.

21:30 Sophokles: 
Oedipus Kolonosban 
(1982)  Magyar tévé-
film. Oedipust fiai szá-
műzték hazájából. Lá-
nyával, Antigonéval 
együtt vándorolnak me-
nedéket keresve. Athén 
városában a király, 
Théseus befogadja őket. 
Megjelenik Oedipus 
másik lánya, Isméné. 
Hozza a hírt, hogy hazá-
jukban a két fia összeve-
szett a hatalmon. Kreon 
elüldözte Polyneikest, 
aki sereget gyűjt hazája 
ellen, hogy a trón az övé 
legyen. A jóslat szerint, 
a harcban az a fél fog 
győzni, aki mellé áll 
Oedipus. Szereplők: 
Mécs Károly, Káldy 
Nóra, Dimulász Miklós, 
Nagy Attila

23:00 Építészek háza a 
Vittrask tó partján. A 
finn építésztriász, Gesel-
lius, Lindgren és Saari-
nen Hvitträsk villája az 
egyik legfontosabb elő-
képe Kós Károly és az 
őt követők házterveinek. 
A villában ma is őrzik 
Maróti Géza, Saarinen 
magyar építészbarátjá-
nak néhány munkáját.

23:25 Térkép

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET

PAPLANT, dunyhát, párnát. 
ágyhuzatot legolcsóbban a készítônél 
szerezheti be. Régi paplanját, párnáját 
kívánsága szerint újjáalakítjuk. Nagy 
választék importált selyembrokát, 

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

damaszt, argin, polieszter, és cotton 
anyagokban. Abroszok, törülközôk 
raktáron. SCHWARCZ PAPLAN, 458 
Glenhuntly Rd., Elsternwick. Telefon: 
9523-6616 (Melbourne). Elôzetes 
megbeszélésre vasárnap is kinyitunk.

MAGYARORSZÁGRÓL itt tar-
tozkodó lány, iskola után a délutáni 
órákban, este és hétvégén gyerekek 
felügyeletét vállalja. Ugyan ott 
középkorú nõ idõs emberek 
felügyeletét vállalja, coner munkát 
vállal bármikor.

Tel.: 0430 067-015

A SZENT ERZSÉBET KARITÁSZ  
társaság minden hónap elsô szombatján 
családi vacsorát rendez 6 órai kezdettel 
a 120 Parramatta Rd Ahfield-i ott-
”honában. Vacsorarendelés minimum 3 
nappal elôtte. Tel: Nagy Anna 96449653 
vagy Krassai Marianne 9750-0459 szá-
mon.

KALOCSÁN, 64 nm2-es, két szobás, 
gázfûtéses lakás, nagyon szép helyen, 
kertvárosban eladó. Érdeklôdni lehet 
a 0411-812-320  telefonszámon.

BENTLAKÓ egydülálló házveze-
tŒnŒt keresünk idŒsebb hölgynek 
Rose Bay-ben. Magyarul és angolul 
beszélŒ  elŒnyben. Általános házi-
munka, fŒzés. GépkocsivezetŒi jo-
gostvány lényeges, referencia szük-
séges. Jó fizetés. Telefon: 9337-4089. 
(Sydney)

HÁZIMUNKÁT és gondozást 
vállalok Sydney-ben. Középkorú 
magyar nô. Telefon: 9310-1308

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

EBÉD
HÁZHOZSZÁLLíTÁS!!!
BUDAPEST CATERING

Magyar ételek, házias ízek!
Új családi vállalkozás.

Rendelje meg háromfogásos 
heti menünket kedvezô áron.

Kérje menü füzetünket telefonon.

Kiszállítás:
North Shore és Eastern Subs.  

Hívja Jánost a
04-06-022-905

számon (Sydney)

Bridge Accounting & 
Taxation Services 

Adóbevallások készítése, 
adószakértés,

vállalkozóknak üzleti 
tanácsadás és könyvelés.

Magán nyugdíjalap 
(Self Managed 

Superannuation Fund) 
felállítása, könyvelése.

Elérhetôség: Tamás Judit 
Tel: (02) 9958-7809 
Mob: 0401-767-657

Email:
bridgetax@optusnet.com.au

Website:
www.bridgetax.com.au

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors

TANÁCSADÁS — a helyi törvények ismeretében. 

CSALÁDI ÜGYEK — (kibékülés vagy válás)

VÉGRENDELET— készítése és végrehajtása

PERES ÜGYEK — képviselete és intézése

ADÓSSÁGOK BEHAJTÁSA
McPherson Building  Telephone: (03) 9650 7574
Level 3, 546 Collins Street             Fax: (03) 9650 7761
Melbourne, Vic. 3000     Email: enquiries@msandor.com

MAGYARUL BESZÉLÜNK
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